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PASITRAUKIA JAV GYNYBOS SEKRETORIUS
PRANCŪZIJOS PREZIDENTAS SAVO 
KALBA SUPYKINO DAUG VALSTYBIŲ

PARYŽIUS. — Prancūzijos prezidento de Gaulle žodžiai; 
spaudos konferencijoje sukėlė visame pasaulyje daug komentaru, i 
Prezidentas griežtai pasisakė prieš Britanijos įstojimą į Europos 
Bendrąją Rinką, pareikalavo, kad Kanados prancūzams būtų su
teikta laisvė ir pasmerkė Amerikos ekonominę ekspansiją Eu
ropoje bei jo,s dolerio vartojimą vietoje aukso. Prezidentas de 
Gaulle gražius žodžius pasakė tik apie Prancūziją. Net ir Izrae
liui teko priekaištas, kad jis nepaklausė “Prancūzijos balso”.

Sunkiausią smūgį gavo Brita
nija, kuri de Gaulle’io žodžiais 
nėra suderinama su Europa. Bri
tų chroniškas deficitas, mokėji
mų balansų nepastovumas, jos 
gamybos atsilikimas, jos žalia
vų kilmės, net darbo sąlygos ir 
britų maitinimasis viskas truk
do Britanijai suartėti su Euro
pa, neskaitant jau' svarbių poli
tinių priežasčių. Britanija ne
gali tiek pasikeisti, kad ją būtų 
galima priimti į Europos kraš
tų organizacija. Derybos tik 
apsunkintų rinkos veiklą ir ne
leistų rinkos valstybėms atsver
ti didelės Amerikos įtakos Euro
poje.

Laisvė — Quebeckui
Prezidentas de Gaulle parei

kalavo, kad Kanados politinė 
struktūra būtų pakeista. Quebe- 
ckas turi gauti laisvę, — kal
bėjo prezidentas, kad galėtų 
priešintis Amerikos invazijai. 
Prezidentas nurodė, kad Ameri
kos investavimai Europoje yra 
lygūs Amerikos mokėjimų ba
lanso deficitui. Tas rodo, kad 
Amerikos bendrovės nėra pra
našesnės už Europos įmones, tik 
— Amerikos dolerio infliacija 
padeda Amerikos bendrovėms 
užkariauti Europos rinką. Pran
cūzija norėtų šitokiam išnaudo
jimui padaryti galą, viso pasau
lio ir pačios Amerikos labui.

Stebėtojai nurodo, kad Pran
cūzijos politika apsunkinti Ame
rikos dolerį, priverčiant Ame
riką, pereiti prie aukso sistemos, 
tinka ir dabartinei sovietų vy
riausybei. Chruščiovo laikais 
sovietai aukso netaupė ir nekar
tą pardavinėdavo jį vakarų bir
žose už dolerius ar svarus. Da
bar, Kosyginui tvarkant, sovie
tai sudarinėja aukso atsargas. 
Sovietų spauda, komentuodama 
britų svaro nuvertinimą kelis 
kartus pasisakė ir už dolerio nu
vertinimą. Svaras, sovietų nuo
mone, buvęs nuvertintas per ma
žai.

Prancūzijos skolos
Amerikoje Prancūzijos prezi

dento žodžiai sukėlė nepasiten
kinimą. New Yorko atstovas 
kongrese Lester Wolff pareiš
kė, kad Amerika turėtų atsimo
kėti Prancūzijai, pareikalauda
ma, kad ji atiduotų Amerikai 
skolas. Iš pirmo pasaulinio ka
ro Prancūzija liko skolinga 
Amerikai apie 6 bilijonus dole
rių, o iš antro — apie 300 mi
lijonų dolerių.

Amerikos ekonomistai pripa
žįsta, kad prezidentas de Gaulle 
dalinai yra teisingas, kalbėda
mas apie Amerikos mokėjimų 
nepalankų balansą. Amerika jau 
seniai daugiau dolerių išleidžia 
užsieniuose,, negu jų gauna už 
savo prekes. Deficitas mažina 
Amerikos aukso rezervus, ku
riais yra padengtas doleris. Daug 
Amerikos aukso nukeliavo į 
Prancūzijos Banko rūsius. Nuo 
1958 metų Amerikos aukso at
sargos sumažėjo nuo 23 milijo
nų iki 13 bilijonų dolerių ver
tės.

J* A V daug išleidžia
Ekonomistai tvirtina, kad 

Amerika turėtų sumažinti savo 
Išlaidas. Apie 5 bilijonai dole
rių išeina remiant kitas vals
tybes. Maistas parduodamas ne 
už dolerius, bet už kitų valsty
bių valiutą, kuri tarptautinėje 
rinkoje į dolerį nekeičiama. Rei
kėtų suvaržyti ir lengvai duo
damas paskolas. Daug išleidžia
ma karinėse bazėse užsieniuose. 
Apie milijonas Amerikos karei
vių gyvena užsieniuose. Tas kai
nuoja apie 3.6 bil. dolerių kas
met. Vien tik Vietname išlei
džiama apie 24 bilijonai per me
tus. Iš tos sumos daug išlei
džiama pirkti karui reikalingų 
medžiagų ne namie, bet užsie- 
rfiuose — Japonijoje, Korėjoje 
ir kitur.

Iki šiol vyriausybė nesigrie- 
bė didesnių žygių sustabdyti do
lerio išbėgimą iš krašto. Turistų 
užsieniuose leidžiami pirkti daik
tai sumažinti nuo 500 dol. vertės 
iki 100 dol. vertės vienam išva
žiavimui. Apdėti aukštesniais 
mokesčiais užsienio akcijų pirkė
jai. Prekybos departamentas 
ragina neinvestuoti užsieniuose 
dolerių. Tie investavimai 'pa
prastai atneša Amerikai pajamų, 
kai tos įmonės gauna pelną. For
do bendrovė per 15 metų už
sieniuose uždirbo Amerikai 3.3 
bil. dolerių.

Pasaulyje pasitikėjimas dole
rių dar nėra sumažėjęs. Tačiau, 
kaip nurodo ekonomistai, atei
tyje tai gali įvykti, ypač, jei 
Prancūzija ir sovietai, norėdami 
pakenkti Amerikai, pradės rei
kalauti už savo dolerius aukso. 
Pakilus aukso vertei, dolerio ver
tė sumažės. Tai galėtų privers
ti Ameriką prie ekonominės kri
zės.

Vėl šaukiama 
arabų konferencija

KAIRAS. — Arabų lyga vėl 
šaukia arabų valstybių vadų su
važiavimą. Jis turi įvykti Kaire 
ar Rabate, Maroko sostinėje. 
Naujoji konferencija vėl svars
tys padėtį Viduriniuose Rytuo
se, ypatingai Saugumo Tarybos 
priimtos deklaracijos šviesoje.

Jau pats faktas, kad taip grei
tai buvo susitarta dėl naujos ara
bų konferencijos — ji įvyks pir
moje gruodžio mėnesio pusėje — 
rodo, kad arabų valstybių tarpe 
atsirado nauja vieningumo dva
sia. Prieš paskutinę Khartoumo 
konferenciją jiems reikėjo ne
mažai derėtis, kur ir kada susi
rinkti.

iEgipto paskutinieji pareiški
mai rodo, kad arabai dar nėra 
pasiryžę pripažinti Izraelio, kaip 
valstybės. Todėl ir tiesioginių 
derybų tarp kariavusių pusių nė
ra kb laukti. Konferencijos tiks
las bus nutarti, kaip priimti 
Jungtinių Tautų specialų pa
siuntinį — tarpininką Gunnar 
Jarring.

Piety Vietname toliau nuo bazių esantiems marinu patruliams maistas ir 
amunicija pristatoma lėktuvais ir išmetama su parašiutais.

GRAIKIJA JAU PRIĖMUSI TURKIJOS 
REIKALAVIMUS NUSILEISTI KIPRE
NIKOSIA. — Kipro salos valdžia paskelbė, kad turkų laivai 

pastebėti netoli salos. Jie apie dvi valandas pastovėję 15 mylių 
nuo Kipro atstume nuplaukė atgal į Turkiją. Turkijos laivyne 
buvo šeši naikintuvai ir du minų gaudytojai. Turkų lėktuvai vėl 
skraidė virš Kipro, tačiau karo veiksmų nevykdė. Kipro preziden
tas vyskupas Makarios pareiškė spaudai,,kad karo nebus, žinios 
iš Atėnų ir Ankaros kalba apie Graikijos nusileidimą. Turkijos 
reikalavimus Graikija sutiko priimti, dabar dar derybos vyksta 
apie laiką, kada graikai išveš savo kariuomenę iš Kipro.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Amerikos pasiuntiniui, Jung

tinių Tautų atstovui ir Nato ge
neraliniam sekretoriui bevaži
nėjant iš vienos sostinės į kitą, 
taikos viltys pradėjo didėti. Tur
kija reikalauja, kad graikai iš
vežtų pirmuosius dalinius — 
nors vieną savo batalioną per 
savaitę laiko. Turkijai svarbu 
padaryti gėdą Graikijai, nes Tur
kijos viduje šis Kipro klausi
mas yra labai svarbi politinės 
reikšmės problema. Daug politi
nių partijų reikalauja, kad vy
riausybė pultų Kiprą. Turkijos 
gyventojai labai karingai nusi
teikė. Jie reikalauja nubausti 
graikus už turkų skriaudas Kip
re. Vyriausybė negali prieš gy
ventojus pasirodyti minkšta 
graikų atžvilgiu.

Garbės reikalas
Todėl ir reikalaujama tokių 

sąlygų, kurios Graikiją parody
tų pralaimėtojo šviesoje. Grai
kija irgi nenori prarasti savo 
garbės, todėl' derybos dėl laiko 
ir kitų rąažmožių taip ilgai už
truko.. Neabejojama, kad grai
kai Kipre turės nusileisti. Vys
kupas Makarijos turės priimti 
Atėnų ir Ankaros priimtas są
lygas, ypač, jei jas rems dar 
Amerika, Jungtinės Tautos ir 
Nato organizacija.

Turkijos vyriausybė, premje
ro Demirelio vadovaujama, ne
norėdama imtis politinės atsa
komybės už karo prieš Graikiją 
sulaikymą visus Turkijos nu
tarimus daro Tautinio Saugumo 
Taryboje, kurioje yra be prem
jero dar prezidentas Cevdet Su- 
nay, kariuomenės štabo virši
ninkas ir trijų kariuomenės tar
nybų viršininkai. Tariamasi ir 
su opozicijos partijų vadais.

LONDONAS. — Teismas pri
teisė britų laikraščiui ‘The Sun
day Times” , sumokėti pabaudą 
12,000 dolerių, už tai, kad vyks
tant teismui, kur buvo kaltina
mas vienas negras, laikraštis 
spausdino apie, jį neigiamas ži
nias, tuo pakenkdamas jam juri 
komisijoje.

♦ Pietų Vietnamo preziden
tas Thieu pranešė, kad jis su 
vietnamiečių senatorių delega
cija netrukus važiuos į Ameriką, 
kur pats bandys paaiškinti Ame
rikos piliečiams Pietų Vietnamo 
padėtį.

♦ Kanados premjeras Pear
son sugrįžo iš Britanijos namo.

j Jis pareiškė, kad greitu laiku 
jis atsakys parlamente į prezi
dento de Gaulle kalbą, kur jis pr 
lietė Kanados vidaus reikalus.

♦ , Automobilių darbininkų 
unija pradėjo derybas dėl nau
jos darbo sutarties su Genera’ 
Motors bendrove.

♦ Japonijos vyriausybė pa
reiškė, kad jt nenuvertins savo 
riniginio vieneto — jeno. Japo
nija neleis savo dolerių auksui 
pirkti, ji neturi rūpesčių dėl 
Amerikos dolerio stiprumo ir 
vertės.

♦ Vakar Jungtinėse Tautose 
jau 18-tą kartą buvo atmestas 
komunistinės Kinijos priėmimo 
i JT pasiūlymas. Už priėmimą 
balsavo 45 valstybės, prieš
58 ir 17 susilaikė.

♦ JAV prekybos departamen
tas paskelbė, kad Amerikos eks
portai per paskutinius mėnesius 
nukrito. Daug pakenkė Fordo 
darbininkų streikas.

♦ Ęritų vyriausybė paskelbė, 
kad nežiūrėdama Prancūzijos 
prezidento pareiškimų, ji ir to
liau bandys įstoti į Europos Ben
drąją Rinką.

♦ Paryžiaus rinkoje vakar 
buvo parduota .5 tonos aukso, — 
per pusę mažiau, negu užvakar. 
Stebėtojai sako, kad nepasitikė
jimas doleriu sumažėjo.

WORCESTERIS. — Praėjusį 
sekmadienį patriotinės organi
zacijos suruošė demonstracijas 
Worcestery, Waylande ir Taun- 
tone, kur tūkstančiai žmonių 
parėmė Amerikos politiką Viet
name ir ten kariaujančius ame
rikiečius.

IŠ VISO PASAULIO

KUALA LUMPUR. — Malai
zija paskelbė karo stovį tuose 
rajonuose, kur prasidėjo kovos 
tarp malajų ir kinų. Per penkias 
kovos dienas žuvo trys malajai 
ir 14 kinų, sužeistų buvo 77 ma
lajų, 112 kinų ir keturi karei
viai, kurie atsiųsti palaikyti 
tvarką*.

SAIGON AS. — Pietų Vietna
me komunistai sustiprino savo 
puolimus. Visame krašte įvyko 
eilė mažesnių kovų. Marinai di
desnį susikirtimą turėjo su Viet. 
Congu apie 20 mylių nuo Da 
Nango.

(TEL AVIVAS. Izraelyje 
pakilo žmonių nusiteikimas prieš 
Jordaną, kuris atsisako sugrą
žinti nušauto Izraelio lakūno kū
ną. Lakūnas nukrito Jordane 
praėjusios savaitės mūšyje su 
Jordano tankais.

LISABONA. — Portugalijos 
vyriausybė pranešė, kad potvy
niuose žuvusių asmenų skai
čius pakilo iki 350.

WASHINGTONAS. — Vienas 
Vengrijos laikraštininkas, kuris 
neseniai lankėsi Hanojuje, pa
skleidė gandą, kad šiaurės Viet
namo prezidentas Ho Chi Min- 
has serga. Jis mažai tegyvenąs 
Hanojuje, bet turįs slėptuvę 
Šiaurės Vietnamo kalnuose.

KARACHI. —- Pakistane lan
kosi Vakarų Vokietijos kancleris 
Kiesingeris, kuris prieš tai vie
šėjo Indijoje.

JAKARTA. — Indonezijos par
lamentas atmetė naują visuo
tinų rinkimų įstatymą, kuris į 
parlamentą kandidatus parink
ti paliktų atskiroms politinėms 
partijoms. Dabar į parlamentą 
renkami atskiri asmenys, be par
tijų pritarimo ar siūlymo. . .

PARYŽIUS. — čia ,mirė 62 
metų amžiaus sovietų Bolšoj 
teatro direktorius Leonidas Lav- 
-ovskis. Jis jaunystėje buvo vie
nas geriausių rusų baletrrteiste- 
■ių, kaip ir jo sunūs Michailas

SEKRETORIUS McNAMARA SKIRIAMAS 
PASAULINIO BANKO PREZIDENTU
WASHINGTONAS. - Amerikos spauda iš Washingtono šal

tinių paskelbė, kad dabartinis gynybos sekretorius McNamara 
nuo sausio mėnesio pereina dirbti į Pasaulinį Banką kaip prezi
dentas. Jis jau nuo prezidento Kennedžio laikų buvo vienas svar
biausių vyriausybės narių. Diplomatiniuose sluogsniuose sklido 
gandų, kad jo pažiūros į Vietnamo karą nekartą išsiskyrė su ' 
Jungtinio štabo vadų pažiūromis. Jis buvo patikimas prezidento 
Johnsono patarėjas, todėl jo pakeitimas laikomas labai svarbiu 
įvykiu.

Valstybinė anglų 
kalba Indijoje

NEW DELHI. — Indijos vy
riausybė jau pasiųlė parlamen
tui įstatymą, kuris paliks In
dijoje anglų kalbą valstybine 
kalba iki to laiko, kol visos in
dų provincijos sutiks priimti' 
kitą valstybinę kalbą — hindų. 
Politikai, kurie kovojo prieš ^in
dų kalbą, tvirtina, kad ta diena 
niekad neateis.

Dėl kalbos Indijoje jau seniai 
vyko karšti ginčai. Konstituci
ja nepriklausomybės pradžioje 
numatė, kad anglų kalba liks In
dijos valstybine tik iki 1965 me
tų sausio mėnesio 26 dienos. Da
bar paaiškėjo, kad be anglų kal
bos Indija negali apsieiti.

Vyriausybė ir toliau bandys 
skatinti hindų kalbos augimą 
Indijos masėse. Tą kalbą su
pranta apie 40% Indijos gyven
tojų, kai anglų kalbą vartoja vos 
3% inteligentų. Tačiau pripa
žintomis atskirų provincijų kal
bomis yra dar 15 didesnių kalbų. 
Jų vartotojai nenori, kad hindų 
kalba išstumtų jų kalbos. Jie 
geriau sutinka prisiimti vals
tybinę kalbą anglų, bet ne vie
ną Indijos kalbų.

Parlamente dabartiniam įsta
tymui prieštarauja hindų kal
bos valstijų atstovai. Jie sako, 
kad valdžia faktiškai papildo 
konstituciją, pravesdama šį įsta
tyme. o konstitucijai pakeisti ar 
papildyti reikia dviejų trečda-

Sekretorius McNamara

r^avrovskis, kuris tebešoka Bol-L. , , t> • ti hų balsų daugumos. Deja, kon
greso partija pati dėl šios kal
bos klausimo yra skilusi, todėl 
vyriausybė, nors ir suprasdama,

i kad pasirinkimas anglų kalbos 
I neribotam laikui nėra geras 
i sprendimas, tačiau šiuo metu ki- 
' tokio sprendimo nemanoma

Izraelis netrukdo rasti _ _ 
arabams išvažiuoti Kas bus naujas 

marinų komendantas
WASHINGTONAS. Diplo

matiniai korespondentai prane
ša, kad Amerikos marinų korpu
se vyksta varžybos dėl komen
danto vietos. Dabartinis mari
nų komendantas gen. Greene 
pasitraukia į pensiją. Kitą ko
mendantą turi paskirti prezi-

ioj baleto teatre.
PRINCETONAS. — Naujau

sias Gallupo viešosios opinijos 
tyrimas parodė, kad prezidento 
Tohnsono prestižas Amerikoje 
rėl pakilo iki 41%.

Spaudoje nagrinėjamas klau
simas, kas gali užimti McNama- 
ros vietą. Minimi dabartinis jo 
pavaduotojas Paul Nitze, ar bu
vęs pavaduotojas Cyrus Vance. 
Dar minimas Texas gubernato
rius John Connally ir kiti.

Pasaulinio Banko prezidentu 
paprastai yra išrenkamas ame
rikietis. Kandidatą banko tary
bai pristato banko narių — vals
tybių galvos. Sakoma, kad pre
zidentas Johnsonas jau prista
tė MČNamaros kandidatūrą nors 
Baltieji Rūmai oficialiai apie tai 
nepranešė.

Pasikeitimai gynybos depar
tamente įvyks ateinantį pava
sarį. Prezidentui svarbu, kad 
naujas sekretorius užimtų vie
tą prieš ateinančius rinkimus. 
Washingtone abejojama, kad 
naujas sekretorius pakeistų 
Amerikos politiką Vietname, nes 
ji yra prezidento rankose, ta
šiau pasikeitimas toje svarbio- 
e vietoje gali duoti vilčių, kad 
nrieš rinkimus bus pasikeiti
mu karo vedimo strategijoje ir 
taktikoje.

Pasaulinis bankas, kaiu ir jo 
vadovaujamas Tarptautinis Mo
netarinis Fondas yra skirtas at
rinkusiems 
duodamos* 
valstybių 
tvankoms,
keliams, uostams ir geležinke
liams statyti. Bankas neskoli
na atskiroms pramonės šakėms, 
tačiau jau pradėjo duoti pasko- 
as žemės ūkio gerinimo pla
nams ar švietimui ugdyti. Ban- 
’:o pajamos surenkamos iš 21 
turtingesnės valstybės. Banką 
r jo padalinius valdo jo prezi
dentas ir 20 asmenų vykdomasis 
d'rektoriu kabinetas.

kraštams. Paskolos 
didesniems atskirų- 
projektams s — už 
elektros jėgainėms.

pristatyti jam daugiau kandida
tų, kad jis turėtų didesnį pasi
rinkimą. Buvo pristatyti gen.

I Harry Buše, marinų štabo vir-
Marinų korpuso vadų tarpe 

kilęs nepasitenkinimas, kad ar
mijos generolas Westmorelan- rininkas; gen. Masters, marinų 
das įsikišęs į marinų reikalus, karo mokyklos komendantas ir 
pasiųsdamas rekomendaciją Bal-

JERICHO. — Nežiūrint susi
šaudymų prie naujos Izraelio-I 
Tordąno sienos, per ją dar vyks
ta karo pabėgėlių judėjimas. Iz
raelis, gerai ištardęs ir patikri
nęs arabus, kurie nori sugrįžti 
atgal į Izraelio valdomas teri
torijas iš Jordano, juos po tru
putį įsileidžia, jei jie turi gi
minių Izraelyje.

Izraelis neįleidžia arabų, ku- i dentas. 
ne yra senojo 1948 metų karo 
oabėgėliai, nepriima jaunų vy- 
~ų ar asmenų, kurie gyveną ank
sčiau arabų valdomoje Jeruzalė
je.

Iš Izraelio į Jordaną pereinantiesiems Rūmams, rekomenduo- 
daug didesni arabų skaičiai, damas nauju marinu komendan- 
Ypač tie, kurie anksčiau gyve- tu generolą Lewis Walt, kuris 
no Gazos pakraštyje. Izraelis ne neseniai vadovavo marinų dali- 
tik netrukdo tiems neturtin-Į niams Vietname.
giems arabams išvažiuoti, bet Į Washingtone kalbama, kad be 
parūpina jiems ir transportą. Vi-| generolo Walto marinų komen- 
si, kurie išvažiuoja iš Izraelio, į danto vieton yra siūlomi Ramio- 
turi pasirašyti dokumentą, kad Į jo vandenyno marinų vadas gen. 
jie nevaromi ir neverčiami, savo jKrulak ir jo pavaduotojas gen. 
noru palieka Izraelį ir kad jie i Chapman. Prezidentas, patyręs, 
nesugrįš be Izraelio vyriausybės kad tarp kandidatų eina smar- 
specialaus leidimo. kios varžybos, paprašė marinų

gen. Davis marinų štabo kadrų 
viršininkas.

Nežinia, kad iš tų penkių pre
zidentas pasirinks nauju mari
nų komendantu, tačiau gandai, 
jog armijos generolas kišasi į 
marinų vidaus reikalus, sukėlė 
marinų tarpe daug kalbų. Sako
ma, kad gen. Westmorelandas 
tikisi būti nauju Jungtinio ka
riuomenės štabo viršininku, čia 
jis norįs turėti šalia savęs drau
gišką jam mariną — Vietname 
kartu tarnavusį gen. Waltą.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJĄ SKTN. BALYS VOSYLIUS

A d r esą s: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

IV METAI

Pirmieji darbai, ruošiantis

Į PENKTĄJĄ
TAUTINĘ STOVYKLĄ

Liet. Skautu Brolijos vadija nusmaigstė veiklos gaires
Šiomis dienomis Chicago j e Įvyko Liet. Skautų Brolijos vadi- 

jos pasitarimas, kuriame pagrindinį pranešimą apie Sukaktuvinių 
■Alėtų užsiėmimus pateikė Vadovų Lavinimo Skyriaus vedėjas skau
tininkas Antanas Saulaitis, jr. Sukaktuviniai Metai bus apvaini
kuoti penktąja Tautine Stovykla, bet, tinkamai jai ruošiantis, 
visapusiškas skautiškasis darbas vienetuose turįs vykti ir visą 
priešstovyklinį laiką.

Šiam tikslui Vad. Lavinimo 
Skyrius sudarė veiklos progra
mą, kuria vienetai turėtų vado
vautis, kad sėkmingiau Sukak
tuvinius Metus įprasmintų.

Darbo programa yra sutelk
ta į tris pagrindines šakas:

Planai — žinios — mintys
Planai. — šioje programos da

lyje vadovams pateikiama me
džiaga supažindinti skautus su 
busimąja stovyklaviete, jos ap
linka, technika. Taip pat patei
kiamos žinios apie kitas taut, 
stovyklas, jų paskirtis ir pan.

žinios. — čia skiltys gvildena 
savo veiklą Taut. stovykloje, 
skilties atsakomybę, savigarbą, 
palapinių pasipuošimus ir kitus 
skilčių stovyklinius uždavinius.

SKAUTININKAS 
ANTANAS SAULAITIS, jr.

LS3 Vadovu Lavinimo Skyr. Vedėjas, 
referavęs vadijos pasitarime vadovu 
darbo medžiagą ruošiantis V-tajai 

Tautinei Stovyklai.

Mintys. - Tai būtų diskusi
jos arba temos, įjungiant skau
tus ir nagrinėjant auklėjamąjį 
jub. metų pobūdį, pvz., kokia yra 
stovyklos darbelių prasmė, nuo 
ko priklausys vienoks ar kitoks 
mūsų stovyklos įvertinimas ir 
t. t. ‘

Brolis Saulaitis yra paruošęs 
iš viso 12 tokių pratybų, paskirs- 
tęs jas mėnesiais ir pritaikęs 
mūsų istorijos bei skautiško gy
venimo momentams. Pratimai 
papildyti ^praktinėmis žiniomis, 
šaltiniais, nurodomos reikalin

SUKAKTUVINIŲ METŲ PRADINĖ SUEIGA CLEVELANDE

Iškilmingo akto metu lapkričio 12 d. už >$talo stovi skautų-čių vadovai (iš kairės): V. Staškevičius, 
N. Kersnauskaitė, VS v. s. V. Vijeikis, A. Juodikis, P. Karalis ir J. Pažemenis.

J. Garlos nuotrauka

NR. 39 (176)

gos priemonės, sugestijos ir pan. 
Visa pateiktoji medžiaga yra 
nauja, neįtraukiant jon standar
tinių skautiškų dalykų, kuriuos 
vadovai bet kada gali rasti mū
sų skautiškoje literatūroje, čia 
minimas smulkus planas bus at
spausdintas “Skautybėje” (jo 
dalis jau yra paskutiniame 
Skautų Aido Nr. 8 priede), ir pa 
geidautina, kad vienetų vadovai 
šia medžiaga pasinaudotų ir pa
gal ją vestų pratybas savo vie
netuose. ši veikla padės viene
tams geriau suprasti sukaktuvi
nius metus, sustiprins lietuvybę 
ir paruoš tinkamą įsijungimą į 
Taut, stovyklos dvasią. O kad 
šios programos nėra vien sausas 
scheminis planas — užtikrina 
jau ir tai, jog brolis Antanas 
visa tai veda ir išbando savo va
dovaujamoje draugovėje.

Aukštesniam Tautinės Stovyklos 
lygiui pasiekti

lavinimo vadovas pateikė dar 
ir bendrųjų sugestijų:

— vienetuose raginama kop
ti į aukštesnius patyrimo laips
nius;

—- ruošiamasi stovyklinėms 
specialybėms;

— stovyklai pagaminami įvai
rūs darbeliai, gi pačion stovyk- 
lon atsivežamos priemonės tiems

į darbeliams vykdyti;
— sukuriama naujų laužo pa

sirodymų (stovyklinė laužave- 
džio specialybė!

Viši tie dalykai vykdomi, sie
kiant skautus stipriai paruošti 
ir nuteikti Tautinės Stovyklos 
dvasia, ypač kreipiant dėmesį į 
lietuviij kalbą, istoriją, geogra
fiją, tautosaką ir t. t.

■S. A. Saulaitis taip pat pa
ruoš ir stovyklinių specialybių 
kcnspektėlį, kad Tautinėje Sto
vykloje broliai galėtų tokias 
specia’ybas atviroje gamtoje 
praktiškai išeiti ir įsigyti.

Vadovų Lavinimo Skyriaus 
programai vykdyti vadija nuta
rė panaudoti ir varžybinę nuo
taiką, paskelbiant Brolijos skil
čių yaržybas. Vienos varžybos 
vyks žiemos pavasario me
tu, o kitos, trumpesnės, bus sto-

SKAUČIŲ BŪSTINĖS PUOŠMENA
V. si. Irenos Keselytės pieštas įžodis puošia Los Angeles 

Palangos tunto "Anykščių Šilelio" d-vės būstą.

vyklinės skilčių varžybos. Tech
ninę programą paruoš skyr. ve
dėjas — S. A- Saulaitis, j r.

Tolimesnėje posėdžio eigoje 
buvo svarstoma Taut, stovyklos 
lėšos užjūrio broliams, organi
zuojamoji skautiškoji foto pa
roda, draugovės knygų įvedimas, 
sekančioji Ąžuolo mokyklos se
sija ir kiti einamieji Brolijos rei
kalai. LSB Inf.

APDOVANOJIMAI
IR PAKĖLIMAI

LSS T-bos P-ko pranešimas
Pradedant' LSS Sukaktuvinius 

metus, Pradinės sueigos proga, 
LSS Tarybos Pirmi jos IV-ajame 
posėdyje slaptu balsavimu nuo 
lapkričio 1 d. LSS ordinais ap
dovanoti ir į skautininkų laips
nius pakelti šie vadovai ir va
dovės :

I. Apdovanoti LSS ordinais:
A. Padėkos ordinu —

v. s. Flora Kurgonienė, Chi
cagoje; v. s. Ona Siliūnienė, Chi
cagoje; v. s. Vaclovas Tallat- 
Kelpša, Chicagoje.
B. Padėkos ordinu su rėmėjų 
kaspinu —

Simas Narušis, Australijoje.
C. Lelijos ordinu —

s. Kazys Cijūnėlis, Chicagoje; 
s. Marija Gverzdienė, St. Ca
therines, Kanadoje; v. s. Izabelė 
Jonaitienė, CIevelande, Ohio; v. 
s. Antanina Kliorienė, Chicago
je; v. *s. Edmundas Korzonas, 
Chicagoje; v. s. Petras Molis, 
Shrewabury, Mass.; v. s. Alfon
sas Samušis, New Yorke; s. My
kolas Subatis, Bostono, Mass.; 
v. s. Eugenijus Vilkas, Chicago
je; s. Gilma Zinkienė, Anglijoje; 
ps. Jonas Zinkus, Australijoje;

II. Pakelti į skautininkų 
laipsnius:

A. Į vyresniojo skautininko 
laipsnį —
j. s. Bronius Juodelis, Chicagoj.
B. Į skautininko laipsnį —

ps. fil. AlgirdasAvižienis, Los 
Angeles, Calif.; ps. Aleksandras 
Gabas Melbourne, Australijoje; 
ps. Juozas Ivanauskas, Chicago
je; ps. Leonora Jasiuleyičienė, 

Waterbury, Conn.; ps. Zigmas 
Jaunius, Chicagoje. ps. Vytau
tas Kidolis, New Yorke; Leoka
dija Milukienė, New Yorke; ps. 
Liuda Marija Rugienienė, De
troite. ps. Vytautas Sendzikas, 
Toronte, Kanadoje; ps. Bronius 
Simonaitis, St. Catherine, Kana
doje; ps. Gediminas Stanionis, 
Toronte, Kanadoje; ps. fil. Al
gis Zaparackas, Detroite.
C. Į paskautininkio laipsnį —
v. Si. Vidas Augaitis, Toronte, 
Kanadoje; v. si. Aldona Avižie- 
nytė, Chicagoje; v. si. Rita Pa
raitė, Chicagoje; v. si. Kastytis 
'Batūra, Toronte, Kanadoje; v. 
si. Kęstutis Bileris, New Yorke; 
v. vi. Aldona Dargytė-Biškevi- 
čienė, Toronte, Kanadoje; v. si. 
Rūta Gvildytė, Toronte, Kana
doje; v. si. Aldona Jankaitienė, 
Toronte, Kanadoje; v. si. Irena 
Jankauskienė, New Yorke; y. si. 
Julija Janonienė, Chicagoje; v. 
si. Elena Jurgutienė, Montrea- 
lyje, Kanadoje; v. si. Dr. Jonas 
Yčas, Toronte, Kanadoje; v. si. 
Birutė Kidolienė, New Yorke; 
v. si. Laima Kiiiulienė, Bostone, 
Mass.; v. si. Vaidotas Kvedaras, 
Hamiltone, Kanadoje; v. si. Al
dona Martienė, Chicagoje; v. si. 
Albina Paliulienė, Waterbury, 
Conn.; v. si. Aldona Palukaitie- 
hė, Los Angeles, Calif.; v. si. 
Gražina Petrauskaitė, Detroite; 
v. si. Vaclovas Plioplys, Chica
goje; v. si. Ramihta Raslavičfe- 
nė, Chicagoje;. v. si. Viktorija 
Stukienė, Toronte, Kanadoje; v. 
si. Birutė šileikaitė, Detroite. V. 
si. Elenutė šiurnaitė, Chicago
je; v. si. Nijolė šlapelytė, Ro- 
chesteryje, N. Y.; v. si. Aldona 
Tamošiūnaitė, Chicagoje; v. si. 
Audronė Tamulionytė, Chicago
je; v. si. Regimantas Vedegys, 
Chicagoje; v. si. Regina Vaitke
vičienė, Chicagoje; v. si. Lionė 
Vilimienė, Los Angeles, Calif.; 
v. si. Ramunė Zinkutė, Austra
lijoje; v. si. Marija žukienė, 
Waterbury, Conn.

Seses Vadoves ir Brolius Va
dovus, Už jų darbus ir nuopel
nus mūsų skautybei apdovano
tus. ir pakeltus lietuvių skautų 
sąjūdžio auksinių sukakčių me
tų pradžioje, labai nuoširdžiai 
sveikinu!

Linkiu dar daug metų džiaugs
mingai skautauti.

Kviečiu Sukaktuviniais Me
tais ypatingai atsidėti, kad vi-
sas mūsų skautąvimas dar gra
žiau sužydėtų ir skautiškasis 
jaunimas dar meiliau pajustų 
Jūsų pastangas jam laimingai 
skautauti.

Ligi pasimatymo V-ojoje Tau
tinėje Stovykloje 1968 m.

Budžiu!
1967 lapkričio 12 d.

Oakville, Conn.
v. s. A. Saulaitis,

Liet. .Skautų S-gos Tarybos 
Pirmininkas

IŠ KRONIKOS
ir Rako miške įvyks V-toji 

Tautinė Stovykla. Jau yra išaiš
kėję, kad Penktoji Tautinė sto
vykla įvyks sekančią vasarą Chi- 
cagos lietuvių stovyklavietėje, 
Rako miške, prie Custer mies
telio', Michigan valstijoje, O 
kadangi Rako ąžuolynas yra chi- 
cagiečių. administruojamas, tai 

ir didžioji techninio darbo naš
ta tenka Chicagos skautams. 
Tam darbui atlikti reikės tėvų 
ir skautų bičiulių talkos. Džiu
gu, kad praeityje tokios tėvų 
bei visuomenės pagalbos skau
tams niekad neatsisakyta; tikė
tina, jog ir sukaktuviniais me
tais visi įrems savo pečius sto
vyklavietei patobulinti. Tokių 
nuotaikų išvakarėmis Brolijos 
Jamboree skyrius, siekdamas 
paskatinti sukaktuvinių metų 
suartėjimą ir įsijungimą į būsi
mą darbą, rengia šeimynišką 
skautų ir bičiulių Naujų Metų 
sutikim?. Susitikę jaukioje Wil- 
»cw Springs salėje (kuri leng
vai ir greit pasiekiama Archer 
gatve), atnaujinsime senus ry
šius, pasidalinsime mūsų atža
lyno džiaugsmingais, o suartėję 
ir į ateitį smagesniais mostais 
kibsime.

Norintieji šiame sutikime da
lyvauti ar gauti smulkesnių in
formacijų, prašomi skambinti A. 
Karaliūnui, tel. 585-3617.

★ Ruošiamas Seserijos gyve
nimo vaizdų albumas. Seserijos 
Vadijos posėdis, kuriame bus 
svarstomi tautinės stovyklos rei
kalai, leidinio “Seserija Vaiz
duose” aptarimas,, įvyks gruo- 
d:io 2 d. 6:30 vak. Jaunimo Cen
tre. Kartu bus svarstomi ir kiti 
bendrieji reikalai, kuriuos iške
lia pradėtieji Sukaktuviniai Me
tai.

★ Dvi “Aušros Vartų” tunto 
draugovės išsirinko naujus tėvų 
k-tus. Aušrinės d-vės tėvų kom- 
tą sudaro V. Mitkus — pirm,., 
V. Ilginis, R. Dičienė, N. Kai
rienė, R. Spurgienė. žibučių II 
d-vės globą sudaro A. Matukas 
— pirm., R. Leipienė, S. Laba
nauskienė, K. Malinauskas ir J. 
Stropus.

★ šių dienų Europa skauti
ninko akimis. Chicagos Skauti- 
ninkų-ių Ramovės valdyba pra
neša, kad būsimoje Ramovės su
eiga įvyksta gruodžio 10 d., sek
madienį, 3:30 p. p. sktn. Kunst- 
manų namuose, 2553 W. Pter- 

where you work=
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shing Rd. (39 gatvė). Progra
moje įdomūs įspūdžiai ir skai
drės iš kelionės po Europą ir 
Lietuvą,. Visi Chicagoje ir apy
linkėse gyveną skautininkai-ės 
kviečiami dalyvauti tokiu pat 
gausumu, kaip ir paskesnėje 
spalio mėn. sueigoje, kurioje da
lyvių skaičius siekė 46.

Sukaktuvinių Metų.pradžia 
Toronte. Lapkričio 12 d. iškil
minga “Šatrijos” ir “Rambyno” 
tuntų sueiga, dalyvaujant gau
siam būriui sesių ir brolių iš Ha
miltono, pradėti LSS-gos Auk
sinio Jubiliejaus metai. Oficiač 
lioje sueigos dalyje “Ramby
no” tunto dvasios vadas T. Pau
lius, OFM, sukalbėjo maldą, Ka
nados rajono vadeiva s. K. Ba
tūra prisegė garbės ženklus ap
dovanotiems vadovams ir rėmė
jams — ps. A. Gotceitui, ps. A. 
Empakeriui, ps. P. Reginai, s. 
E. Kazakevičiui, K. Rusinui ir 
p. Tarvydui. Pakeltos į paskau- 
tininkes vadovės A. Biškevičie- 
nė, A. Jankaitienė, V. Stukienė 
ir R. Gvildytė davė įžodį, kurį 
pravedė s. D. Keršienė. “Ram
byno” tunto tuntininko pareigas 
perėmė ps. dr. A. Dailydė. Aka
deminė dalis pradėta Referatu. 
Skaitė Z. žolpytė ir ps. J. Kara- 
siejus; sveikino Kanados rajo- 

į no vadeiva, tėvų komiteto pir
mininkas ir skautininkių ramo
vės seniūnė. Laužo dalyje, ku
riai vadovavo v. s. S. Kairys, la
bai gražiai pasirodė jo mokomi

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
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3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864
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They do.

Why do our servicemen buy U.S. Savings 
Bonds? Their reasons are the same as yours 
and mine: saving for the future, supporting 
freedom. And because they’re fighting for 
freedom, too, maybe servicemen see the need 
more clearly than many of us. Buy Bonds. 
In more than one way, it makes you feel 
good.

New Freedom Shares
Now, when you join the Payroll Savings 
Plan or the Bond-a-Month Plan, you are 
eligible to purchase the new type U.S. Sav
ings Notes—Freedom Shares—as a bonus

opportunity. Freedom Shares pay 4.74% 
when held to maturity of just four-and-a- 
half years (redeemable after one year), are 
available on a one-for-one basis with Savings 
Bonds. Get the facts where you work or bank. 
Join up. America needs your -help.

U.S. Savings Bonds, 
Wk new Freedom Shares

The U.S. Government does not pat! for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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Vandens “daktarų” 
daugėja, bet Michigan© 

ežeras serga
Vandens teršimo kontrolės 

reikalas yra lygios svarbos kaip 
kova si'i vėžiu ir skridimas į 
mėnuli, sako Sanitarinio dis- 
trikto direktorius Stein. “Mes 
turime pagerinti žmogaus san
tykį su jo aplinka. Inžinierių 
ii mok alininkų pareiga yra 
įmanomai pagerinti sąlygas, 
kuriose mes gyvename”. Jis 
pridūrė, kad prieš keletą me
tų vandens poliucijos (terši
mo) problemai užtekdavo 
vieno chemikalo ir kelių tech
nikų, dabar gi sanitarinis dis- 
triktas vandens kontrolei turi 
neskelbiamą skaičių biologų, 
sanitarinių inžinierių, chemi
kų, chemijos inžinierių, mik
robiologų, matematikų, kom
piuterių technikų, programų 
sudarytojų, advokatų, archi
tektų ir personalo direktorių.

skudutininkai, o ypatingo entu
ziazmo sukėlė šešių šatrijiečių 
pirmas pasirodymas su kanklė
mis. Skautės atliko dvi daine
les. Kanklių mecenatai ir va
dovas v. s. S. aKirys buvo ap
dovanoti gėlėmis, gi muzikė D. 
Rautinš įteikė po asmeninę do
vanėlę kiekvienai kanklininkei. 
Sueiga baigta vaišėmis ir jauni
mo pasilinksminimu.
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

KULTŪROS
Praėjęs savaitgalis Čikagon 

sutraukė šimtus tautiečių iš Ka
nados ir įvairių JAV miestų 
Kongreso programos svarstymai 
ir parengimai vieni pavyko ge
riau, kiti ne taip gerai. Nepa
prastai pavyko literatūros vaka
ras, sutraukęs į Jaunimo Centro 
salę niekada čia nematytą žmo
nių skaičių. Visi praėjimai buvo 
kėdėmis apstatyti. Daug žmonių 
stovėjo pasieniais, šio vakaro 
žvaigždė neabejotinai buvo poe
tas Gustaitis, kuris ne tik savo 
satyros eilėmis, bet ir savo “rim
toje” kalboje “Ir atskrido juo
das varnas sulesti tūkstantį do
lerių”, daug kartų prajuokino 
klausytojus. *

Meilė knygai
Kalbant apie tą “juodą varną” 

— knygą, kurios nedidelį tiražą 
skaitytojai išpirko, kad ir pats 
autorius nebegauna jos pirkti, 
reikia prisiminti ir reikšmingą 
įvykį spaudos parodoje, kur ne
žinomas lietuviškos knygos my
lėtojas tą knygą “pasiskolino”, 
pastatydamas parodos organiza
torių J. Vaidelį į nepatogią pa
dėtį. Dėl to svarbiausios šių me
tų knygos parodoje nebuvo. 
Ateities kultūros istorikai pa
žymės šį faktą, kaip įrodymą, 
kad lietuviai praeityje savo kny
gą taip vertino, kad ir nusikals
ti dėl jos nebijojo. Dingo ir trys 
“Martyno Jankaus” biografijos 
egzemplioriai.

Skryningų ženkle

Minėtoje spaudos parodoje pe
riodinių leidinių tarpe nesimatė 
seniausio lietuviško laikraščio 
“Vienybės”. Nebuvo ir “pažan
giosios” spaudos. Nebuvo ir tri
jų Tarybos anksčiau kviestų pa
skaitininkų. Už prasižengimus 
prieš tautinę drausmę.

Nemaloniausias momentas ga
lėjo būti, kai kongreso atidary
me komiteto pirmininkė pakvie
tė sekretoriavusį pradėti him
nus. Paaiškėjo, kad jis ne tik 
nepirmaeilis dainininkas, bet ir 
Amerikos himno nemoka. Gerai, 
kad salėje buvo gen. konsulo 
žmona, pati komiteto pirminin
kė ir šiek tiek jaunimo.

Kalbant apie skryningus, nau
jasis kunigaikštis išskryninga- 
vo' senojo kunigaikščio sudary
tą darbo prezidiumo sąrašą. 
Daugelį pripažino tinkamais sė
dėti už stalo scenoje, tačiau “iš
braukė” du garsius tautininkus, 
kurių vienas buvo kviestas, kaip 
Pirmojo kultūros kongreso or
ganizatorius, kitas, kaip seno
sios kartos, daug lietuvybei pa
sitarnavęs veikėjas. Netinka
mas pasirodė ir vienas į sekre
toriatą kviestas naujienietis. Nu
brauktas buvo ir Kanados Bend
ruomenės atstovas. Mat, jis tu
rėjo tą pačią pavardę, kaip ži
nomas Čikagoje naujojo kuni
gaikščio priešas. Blogiausia, kad

KONGRESAS
tie visi žmonės iš anksto prašy
ti, kviesti, buvo jau pažadėję 
įeiti į darbo prezidiumą.

Teko girdėti, kad naujasis ku
nigaikštis gavo barti iš savo par
tijos bosų už. tokį demonstraty
vų įrodinėjimą, kad Anyta vis 
tik pranašavo teisingai.

Kaip nekenkti Bendruomenei
Barė tie bosai ir Anytą. Už 

tai, kad ji puldama atskirus ben
druomenės veikėjus, gali pa
kenkti ir pačiai Bendruomenei. 
Anyta pažadėjo sumažinti savo 
dėmesį Bendruomenės vadų pra
silenkimams su priimtomis tak
to taisyklėmis, be didelio reika
lo ųesikabinėti prie vadų ar prie 
jų partijų, kartu sutikdama su 
vieno jų pasakymu, kad “jei žu
vis neatidarytų savo burnos, tai 
ji nepakliūtų ant kabliuko”.

Ilgosios kalbos
Prieš literatūros vakarą Lie

tuvių Fondo atstovas neiškentė 
neišnaudojęs progos ir nepapa
sakojęs apie fondo augimą ir 
nuopelnus. Kalba buvo per ilga 
ir neįdomi, ypač su visais tais 
skaičiais ir statistikomis.

Visas ribas tačiau peržengė 
vieno mūsų istoriko paskaita 
prieš pat kongreso uždarymą. 
Tema buvo “Lietuvių išeivija 
šimtmečio apžvalgoje”. Jau pati 
tema gąsdino, kad čia tikrai bus 
netrumpas reikalas, vis tik, žiū
rovų prisirinko artipilnė salė. 
Ką ten šimtmetis! Paskaitinin
kas ramiausiai praėjo pro tautų 
kilnojimąsi, pro krikščionybės 
pradžią ir atėjęs prie seniai na
grinėto ir išnagrinėto “pirmojo 
lietuvio Curtiaus”, čia apsistojo 
rimtai ir pagrindinai. Po vieną, 
po du klausytojai išėjo “parū
kyti” ir daugiau salėn nebegrį
žo. Blogiausia, kad išeivija taip 
ir liko neapžvelgta. Ką ten gali 
žmogus apžvelgti per dvi valan
das... Su tokiomis paskaitomis 
mes ne tik nepripratinsime jau
nimo lankytis į kongresus, bet 
išvaikysime ir senius.

žodis apie “Marą”
Čikagos Daily News muzikos 

kritikas rašo: “Under the com
posers (Lapinsko) direction, a 
large Lithuanian company gave 
remarkably accomplished per- 
pormances, and the professiona
lism of the production- would 
have done credit to any group”.

Muzikos sekcijoje susirinkę 
muzikai barėsi, kad apie solistus 
ir operas rašo ne specialistai, bet 
korespondentai, šie turėtų tik 
pasitenkinti suminėj imu, kas ir 
ką išpildė. Pritardama šitokiai 
nuomonei, aš galiu tik pasakyti, 
kad “Maras” man patiko.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stake lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU
3717 S. Western Avenue. Chicago, III. 60643 

Telefonai: 238-9787-88
Vežame pavienius keleivius ir ekskursijas į Europą, Pietų Ame

riką, Afriką ir Pacifiko salas. Padedame sudaryti kelionių maršru
tus lėktuvais, laivais ir traukiniais. Užsakome viešbučius ir duoda
me kelionių patarimus.

Organizuojame ekskursijas i Lietuvą ir padedame sutvarkyti ke
lionių reikalus giminėms iš Lietuvos atvykti į Ameriką.

Prašome pasinaudoti mūsų geru, greitu ir teisingu kelionių pa
tarnavimu.

WALTER RASK, Prezidentas
VALANDOS: Ofisas kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 5 vak., o pirma

dieniais ir ketvirtadieniais iki 9 vai. vak. Kitu laiku 
pagal susitarimą.

Sportininkas Brian Youngs vadovauja Staten Island, N. Y., esančioj 
Wagner kolegijoj jauniems sportininkams. Visi nustebo, kai žai
dimo metu ant jo peties nutūpė sakalas. Vieniems tai atrodė blogu 
ženklu, o kiti manė, kad sakalas sportininkui norėjo į ausį pakuždėti.

Maskvos apsivylimas Afrikos kontinentu
Šveicarų “Die Weltwoche” ra

šo, kad Maskva daug įdėjo į 
Juodąją Afriką Lenino doktri
nai populiarizuoti, ekonomikai 
kelti ir prosovietinei propagan
dai skleisti, šiam reikalui Mas
kva buvo dosni, bet tas konti
nentas neparodė laukiamo dėkin
gumo, ir Maskva liko apvilta, 
apsivylusi: raudonasis pasėlis 
nedavė laukiamų vaisių, neapsi
mokėjo. Iš to pasėlio kyla daug 
revoliucijų, bet per mažai mark
sizmo.

Radijo siųstuvas Praga nude- 
javo, kad nė viena buvusi kolo
nija, tapusi nepriklausoma vals
tybe, nepasidarė “socialistinė”, 
mokslinė to žodžio prasme! ži
noma, Maskva visiškai neatsisa
ko nuo savo afrikinių ambicijų, 
nes to neleidžia raudonosios Ki
nijos konkurencija, tačiau pa
staruoju metu Maskva daugiau 
domisi Pietų Amerika negu Af
rika.

Burtiškas žodis “dekoloniza
ciją” netiko Rusijoje savo žavu
mo; jau nėra lengvos pergalės 
vilties nepriklausomose Afrikos 
valstybėse. Su apatija Maskva 
turėjo priimti žinią, kad Britų 
ir Prancūzų kolonijų galas So
vietams jokios naudos nedavė, 
— net tam tikri laimėjimai pa
sirodė labai nepastovūs.

Laikas dirba daugiau prieš 
negu už komunizmą Afrikoje, 
nes revoliucijos, sukilimai, ku
rie laiks nuo laiko kyla Afriko
je, gaivina daugiau “reakcinę” 
negu “socialistinę” dvasią.

Jau 1966 metų žiema prablai
vino Sovietus: 8 mėnesių laiko
tarpyje įvyko daug karinių pu
čų Afrikos kontinente, bet nė 
vienas iš jų nebuvo Rytų per
galė. Pradžią davė Alžerija, ku
rios prezidentas Ahmed Ben Bel
la, Lenino taikos premijos lai
mėtojas, 1965 m. birželio mėn. 19 
dieną liko pulkininko Boume- 
dienne’o nuverstas. Po to sekė

ganas “Nowa Mysl” rašė dar 
aiškiau: “Afrikoje daugumą vy
riausybių, politinių partijų ir 
daugelio politinių sąjūdžių kaip 
ir atskirų afrikėnų laiko save 
socializmo stulpais, tačiau daž
nai sunku atskirti jų tikrąsias 
tendencijas nuo ,bandymų išnau
doti patrauklias socializmo jė
gas”. Tuo pat laiku daroma 
blaivi apyskaita (balansas) ir 
apskaičiuojama, jog Sovietų Są
junga kartu su savo satelitais 
nuo 1956 iki 1965 metų įpompa- 
vo į Juodos Afriką per 1 bilijo
ną dolerių vertės pašalpos ir už 
tai bemaž nieko negavo.

Sovietų Rusija daugelyje Af
rikos kraštų laikoma “neoimpe- 
rialistinė” valstybė, kuri nori 
Afrikoj įstiprinti savo galybę, 
ir tai daro be takto, grubiai, 
prasčiokiškai, nepatraukliai ir 
nesimpatingai. Labai jatriems 
afrikėnams rusai priklauso “an
tros eilės kolonialiniams valdo
vams”. Prikišamas rusams ra
sizmas (nes jie ne visai yra 
juodųjų pusėje), kultūros stoka 
(nes dauguma jų tekalba ru
siškai) ir negabumas (nes jų 
pagamintos mašinos dažnai ap
vilia). Sovietų sistemai trūks
ta specializacijos, rusams trūks
ta vokiečių technikų apsukru
mo. Dėl didelės patyrimo stokos 
užsienio gyvenime rusai yra at
silikę nuo anglų: nepasitiki sa
vim ir viskuo, ką kiti daro.

Net ir Maskvos “Draugystės 
Universiteto” stipendijos afri
kėnams nepagelbėjo. Labai re
tai afrikėnai studentai leidžia
si išauklėjami Sovietų šalinin
kais ; dauguma ir jų jaučia aver- 
siją komunizmui. “Turime nuo
lat politikuoti, užuot studijavę”, 
jie sako, kai tuo tarpu rusai 
įrodinėja, jog “afrikėnai tenorį 
fraternizacijos, o ne studijų”. 
Kaip ten bebūtų, bet tiems sve
čiams Rusijos klimatas nėra ma
lonus.

Burundi, Kongo - Leopoldville, 
Dahomey, Centrinės Afrikos res
publika, Aukštutinė Volta ir Ni
gerija. Pagaliau Ghana stipriai 
smogė Kremliui: karininkų gru
pė 1966.11.24 d. “in absentia” 
nuvertė krašto diktatorių Kwa- 
me Nkrumah, tą Nkrumah’ą, 
kurs taip pat yra laimėjęs Leni
no taikos premiją ir save laikė 
“marksistu”.

Rytų Europos radijo ir spau
da tuo metu buvo pamiršus lig
tolinių pagyrimų ir gražių žo
džių Afrikai, nes įsiutimas ir ap
sivylimas užėmė jų vietą. Nors 
“marksisto” Nkrumah’o aukso 
klodai ir toliau yra tabu, tačiau 
kiti Juodosios Afrikos, “socia
listas” užsitraukė ant savęs so
vietišką kritiką.

Varšuvos radijo netikėtai pa
skelbė, kad Afrikos socializmas 
visai “nemarksistiškas” ir pa
reiškė abejojimą, ar jis iš viso 
vertas “socializmo” vardo. Pa
našiai kalbėjo ir Budapešto ra
dijo siųstuvas. ‘ Teoretinis Če
koslovakijos kompartijos or-

Iš Maskvos matymo taško 
1967 metai rodo maža šansų ir 
vilčių ateičiai. Kai Afrikos val
stybių • daugumos vyriausybės 
pateko į kariuomenės kontrolę, 
tad praktiškai tos vyriausybės 
atsidūrė Vakarų įtakoje, šitaip 
įsivaizduoja Sovietai kompli
kuotą politiką Afrikos struktū
rą.

Per 4,000 Afrikos karininkų 
yra išauklėti JAV karo mo
kyklose bei akademijose, 'kai 
tuo tarpu Rusija teįstengė So- 
malijos ir Kongo-Brazzavillės 
armijos vadovybes įtikinti, kad 
siųstų savo karininkus studi
joms Rusijoje. Be to, Vakarai 
savo pelningomis investicijomis 
ir tikslingu gyventojų švietimu 
smogė Rusijai bei jos įtakos pla
nams Afrikoje.

Žinoma, Rusija nesirengia 
visai pasitraukti iš Afrikos; jos 
subversyvios veiklos centrais 
yra • Gvinėja, toliau Egiptas, 
ypač po jo ir arabų nelaimingo 
karo su Izraeliu, Kongo-Brazza
ville (kur per Kubos karinę mi
siją pasisekė ’’nuslopinti”, nu
stumti draugus kinus). Soma
li j a ir Mali ir toliau palieka So
vietų akcijos centriniais punk
tais Afrikoje.

Labai šaltoj atmosferoj įvyko 
Etiopijos imperatoriaus vizitas 
Maskvai š. m. vasario mėn. ga
le, o tas priėmimo šaltumas ro
do, jog Maskva be didelio opti
mizmo žiūri į Afriką, šiandien 
Maskva daugiau domisi Pietų 
Amerika; tenai ji mato patogią 
dirvą komunistinei infiltracijai, 
nes ten nuskurdę P. Amerikos 
kaimiečiai sudaro geresnį poten
cialą komunizmui negu Afrikos 
negrai.

'inVeŠ1' M Vni
PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 514%.

Universal Investment 
Share Account

Vengrijos komunistų partijos 
centrinis organas “Nadszabad- 
sag” Pietų Amerikos kontinen
tą vadina “revoliucijos keliu”, 
kuriame socialiniai santykiai esą 
labiau pribrendę griežtai, kietai

revoliucijai ir ten įtampa esan
ti didesne negu’ Afrikoje.

J. -Gbs.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”
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SOLID STATE

4 AND 8 TRACK

Car & Home Stereo
SPECIAL FOR XMAS

• CAR $39.95 Installed •
• Home Unit $69.95 Installed *

No commercials, no dial twisting, continuous music, 
automatic program.

also

Complete Selection of Car Tapes, at Bargain Prices.
We accept all Midwest charges. No Money Down.

Hours from 10 a. m. to 10 p. m. Sal. A Sun. Till 6 p. m.

SYSTEMS STEREO CO.
6312 N. BROADWAY 274-8998

MOVIMO

JUOZAS NAUJOKAITIS
JII223/ 5-0200

New Rotary Engine Sportscar Makes Debut

A new rotary engine sportscar made its debut in Japan recently. Dubbed the 
“Mazda Cosmo Sport,” it is manufactured, by the Tbyo Kogyo Company of Japan. 
The new engine has a faster explosive tempo than conventional motors and re
volves quietly with very little vibration. The firm spent five years in perfecting 
the engine, originally invented by Felix Wankel, a German aircraft engineer. Unlike 
the conventional engine which powers the rear wheels by pistons through a wind
ing crankshaft, the rotary motor’s pistons transmit power directly to the wheels, 
thus saving power and affording a smooth ride. The new. car can accelerate to 100 
kilometers per hour in 8.7 seconds.

Nuo spalio 1 dienos 

mokame
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UNIVERSAL
SAVINGS

INSURID
metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

| Visos sąskaitos iki $15.000.00 
(apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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AND LOAN ASSOCIATION
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Šių metų lapkričio 18 dieną Amerikos Lietuvių Tary
bos metinėn konferencijon suvažiavusiems politinių gru
pių, susivienijimų ir su Altu bendradarbiaujančių orga
nizacijų atstovams buvo duota gana daug medžiagos.

Alto vadovybė paruošė specialų “folderį”, kuriame 
buvo praeitų metų konferencijos protokolas, tarybos 
prezidento platus raportas apie atliktus darbus, tarybos 
narių sąrašas, iždininko raportas ir visa eilė kitokios in
formacinės medžiagos.

Informacinių lakštų tarpe buvo vienas dokumento 
nuorašas, kurio viršuje pažymėta “Ne spaudai”. Kon
ferencijon suvažiavusieji pirmiausia tą nuorašą ir pa
skaitė, manydami, kad ten ras ką nors nepaprasto, jei
gu tos informacijos net lietuviškai spaudai negalima 
duoti.

Pasirodo, jog tai buvo šių metų spalio 21 d. Washing
tone vykusios konferencijos sutarimai. Konferencijoje, 
kaip žinome, dalyvavo Vliko, diplomatinės tarnybos, Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės ir Alto atstovai. Tie 
atstovai kalbėjo bendrais kovos dėl Lietuvos nepri
klausomybės reikalais. Konferencija buvo vieša nu
tarimai vieši. Joje dalyvavo visuomeninį darbą dirban
tieji lietuviai. Washington© konferencijos organizatoriai 
net spaudos atstovus pakvietė į konferenciją, kad vėliau, 
reikia manyti, konferencijos nutarimai būtų skelbiami ir 
platiems Amerikos lietuvių sluoksniams pranešami. O 
vJfe dėlto konferencijoje padaryti sutarimai padaryti “ne 
spaudai”.

Vienas laikraštininkas, Alto konferencijos atstovas, 
permetęs akį per “ne spaudai” paruoštą pranešimą, tuo 
jau pasakė, kad įspėjimas “ne spaudai“ tiksliai uždėtas. 
Užrašyta “ne spaudai” todėl, kad jis spaudai netinka. 
Jeigu paskelbti jį taip, kaip jis paruoštas, tai naudos ne
bus. Washington© sutarimai taip nevykusiai suredaguoti, 
kad dabartinės jų redakcijos paskelbimas atneš ne aiš
kumą, bet konfuziją.

Alto konferencija neturėjo laiko papunkčiui svarsty
ti “ne spaudai ’ paruošto pranešimo, bet finansus lie
čiantis klausimas Įnešė konfuziją. Jis buvo net pakarto
tinai perskaitytas, bet aiškumo tas skaitymas neatneše. 
Tada Waterburi o atstovas Aleksandras Alekšis, maty
damas, kad be aiškumo konferencija neprieis prie jokio 
nutarimo, pats pasiūlė aiškią rezoliuciją, kuri vienbal
siai buvo priimta.

Jeigu norime vieningai veikti kovoje dėl Lietuvos ne-

Yra bendra pažiūra, kad 
spauda turi formuoti skaityto
jų nuomonę tam tikrų tikslų 
siekimuose, šitokį sau uždavi
nį stato net pelno sumetimais 
leidžiami didieji Amerikos 
laikraščiai. Gi lietuviško laik
raščio ar žurnalo skaitytojas 
visada žiūrėjo į savo spaudų 
kaip į mokytoją, kaip į visuo
menės sąžinę ir kaip į bazę sa
vo idėjoms, savo pasaulėžiū
rai bei savo lūkesčiams at- 
rem ti.

Jei spauda turi stiprinti ir 
kreipti skaitytojų mintis prie 
tam tikrų siekimų, kurie mūsų 
supratimu visada turi būti kil
nūs, nors ir nebūtinai neklai
dingi, tai laisvųjų lietuvių lai
kraščiai ir žurnalai dabartiniu 
metu turi uždavinius, kurie 
kyla iš mūsų tautos gyvybinio 
klausimo būti ar nebūti. Tas 
uždavinys yra kova už tautos 
kamieno, gyvenančio savaja
me krašte, laisvę ir valstybinę 
nepriklausomybę. Ir kitas už
davinys — išlaikyti kuo ilges
nį laiką gyvą lietuvybę išeivi
joje.

Kalbant apie pirmąjį sieki
mą, su apgailestavimu turime 
prisiminti faktą, kad savo tar
pe turime net tris lietuviškai 
rašančius laikraščius, jkurie 
ne tik nutyli, bet ir nuolat 
kelią piktą ar pašiepiantį bal
są prieš laisvųjų lietuvių pa
reigą dirbti ir rūpintis, kad lie
tuvių tauta būtų laisva ir gy
ventų savo nepriklausomu 
valstybiniu gyvenimu. Taip, 
tarp keliasdešimt tūkstančių 
save lietuviais laikančių žmo
nių leidžiami net trys laikraš
čiai, kurie vergiją laiko laisve, 
okupaciją — nepriklausomu 
gyvenimu ir propagandą — 
tiesos šaltiniu. Baigiant visur 
išnykti kolonializmui, pakilus 
Afrikoje ir kitose šalyse į ne
priklausomą gy venimą net ma
žiausioms ir necivilizuotoms 
gentims, tai yra ištikrųjų liūd
nas, gal kitų tautų tarpe net 

priklausomybės, tai susitarimai ir nutarimai turi būti 
aiškūs. Jie privalo būti ne tik lietuvių spaudoje paskelbti, 
bet pakartoti ir per lietuvių radijo valandas. Jeigu nuta
rimai Amerikos visuomenei bus vienoki, o susitarimai 
“ne spaudai” kitoki, tai nieko iš to neišeis. Amerikiečiai, 
jų tarpe ir Amerikos lietuviai, nemėgsta dviveidiškumo. 
Negalima vieną nutarti, o visai ką kitą skelbti. Negali
ma susitarti dėl Vasario 16 dienos aukų, o vėliau siunti
nėti agentus, kurie stengtųsi tas aukas nukreipti į kitus 
fondus.

Kas išsiuntinėjo Washingtone padarytus sutarimus, 
pažymėdamas, kad jie yra “ne spaudai”, padarė meškos 
patarnavimą lietuvių tarpe reikalingai vienybei ir ben
drai kovai už okupuotos Lietuvos išlaisvinimą.

pavyzdžio neturintis reiškinys, 
mūsų spausdinto žodžio gyve
nime.

Būtume lyg užrištomis aki
mis, jei istengtumės kalbėti 
apie tautinę kultūrą, sąmonin
gai nutylėdami apie tautos, 
gyvenančios okupuotame kraš
te, situaciją. Juk lietuvybė be 
Lietuvos yra kaip augalas be 
žemės: jis yra pasmerktas nu
vysti. Lietuva turi duoti gyvy
bės sulčių svetur gyvenančiai 
tautos daliai. Bet tas tautinės 
gyvybės šaltinis yra izoliuotas 
nuo laisvojo pasaulio, jis ne
gali turėti laisvą ryšį su užjū
rio lietuvybe. Jis okupantų 
ilgo laiko planuose yra pa
smerktas netekti tautinės in
dividualybės, sisilieti su “di
džiuoju broliu” ir išnykti iš že
mės paviršiaus.

Tokioje situacijoje ir visa 
tai, ką mes, laisvojo pasaulio 
lietuviai, dirbame, kad mūsų 
tauta atgautų laisvę į suvere
ninį gyvenimą, o per jį ir lais
vę tautinei kultūrai ugdyti ir 
ją nevaržomai skleisti svetur 
gyvenančių tautiečių tarpe; 
visa tai, įkas, pagaliau, veda 
prie to svarbiausio žmogiško
jo gyvenimo gėrio — laisvės, 
negali būti išskirta iš ūsų tau
tinės Kultūros darbų bei rū
pesčių

Deja, ir vėl su apgailestavi
mu tenka prisiminti, kad mū
sų išeivijoje atsiranda balsų, 
kuriems tokie siekimai yra po
litika, nuo kurios jie ragina 
atsiriboti. Ir besirengiant šiam 
kongresui tai iš vienos, tai iš 
kilos vietos pasirodė spaudoje 
samprotavimų kiek galint 
daugiau atskirti kultūrinius 
dalykus nuo “politikos”. Skai
tėme laikraštyje ir viešą trijų 
vyrų pareiškimą, kad jie pro
testo ženklan išstoja iš PLB- 
nės Kultūros Tarybos ir neda
lyvausią šiame kongrese, nes 
esą, kažkas nori primesti kul
tūriniams darbams politinį at
spalvį.

Nebūtų šio Kultūros Kongre
so rengėjai verti užtarimo, jei 
jų darbuose būtų pasireiškusi 
kurios nors atskiros ideologi
nės grupės tendencija, ką mes 
vadintume vidaus politika. 
Tokiai, žinoma, čia neturėtų 
būti vietos. Bet, jei atsiranda 
tautiečių, kurie siekimą lais
tės mūsų tautai ir nepriklau
somybės okupuotai Lietuvai 
laiko politika, kuriai kultūri
niuose darbuose neturi būti 
vietos, tai tokiems šio kongre
so proga mes turime pasakyti, 
kad ir carų Rusijos laikais bu
vo žmonių, kurie draudžia
mosios spaudos platinimą ir 
skaitymą laikė politikavimu; 
buvo ir tada balsų, kad moti
na, mokydama prie ratelio 
vaiką skaityti iš lietuviško ele
mentoriaus, politikuoja. Ir ta
da buvo žmonių, kurie tokios 
“politikos” kratėsi. Bet ne to
kių žmonių dėka mūsų tauta 
yra iki šiol gyva. Ir ne laisva
jai lietuvių spaudai pasekti to
kių silpnadvasių tautiečių re
zignacijos balsais.

Redaktorius kun. Garšva 
čia plačiai aptačė išeivijos lie
tuvių spaudos uždavinius ir 
bendrais bruožais palietė mū
sų turimas problemas. Papil- 
dydarnias paskaitininko min
tis, norėčiau iškelti kelis kon
krečius atvejus, kurie, mano 
manymu, yra reikalingi tin
kamo dėmesio tų, kurie į lie
tuviškus laikraščius ar žurna
lus rašo, juos redaguoja ar lei
džia.

Pirmiausia norėčiau pabrėž
ti savo įsitikinimą, kad ne vi
sada mūsų laikraščiai stoja 
bendrųjų tautinių interesų pu
sėn. Atvirumas reikalauja šia 
proga paminėti konkrečius at
vejus ir ištarti kaikurių laik
raščių vardus.

Nėra paslaptis, kad lietuviš
kųjų parapijų bažnyčiose ar 
prie jų esamose mokyklose 
tam tikrais atvejais skriau
džiama lietuvybė. Sekant ko
respondentų iš įvairių lietuviš
kų kolojiijų (pranešimus, to
kių atsitikimų sąrašas nebūtų 
trumpas. Daleiskime, kad kaž
kurios iš tokių korespondenčių 
jų yra tendencingos. Daleis
kime dar ir tai, kad tam tikri 
laikraščiai rodo per didelį uo
lumą dvasiški jos darbų kriti
kai. Bet, nežiūrint viso to, yra 
ir teisingų faktų. Niekas, tur
būt, negalėtų to paneigti. Ta
čiau dalis mūsų spaudos yra 
tokiems reiškiniams nebylė, 
užuot tarus, ginant bendruo
sius mūsų tautos interesus, 
drąsų žodį, ji tyli. Toks yra 
“Draugas”, bene plačiausiai 
išeivijoje skaitomas dienraštis, 
toks yra “Darbininkas” ir kili 
vienuolijų leidžiami laikraš
čiai ir žurnalai, šia proga te

būnie man leista priminti ir 
vieną konkretų faktą. Tai — 
nelaiminga istorija su kadaise 
lietuvių pinigais ir darbu įsteig
tomis Šv. Kazimiero kapinė
mis Čikagoje. Kiek susirūpi
nimo, posėdžių ir susirinkimų 
sukėlė liūdni šios amžinojo 
poilsio vietos reikalai! Bet 
“Draugas”, bent kiek man yra 
žinoma, nei vienu žodžiu šiuo 
reikalu neprasitarė, lyg apie 
šiuos įvykius nieko nežinotų. 
O juk turėtų būti priešingai. 
Lietuviškas laikraštis turėtų 
drąsiai pasisakyti kiekvienu 
atveju, kai to reikalauja mū
sų tautiniai interesai.

Kita mūsų ispaudos yda — 
tai besąlyginis užsiangažavi
mas kuriai nors gyvenamojo 
krašto politinei partijai. Ir 
dėl to, kaip ir dėl besąlyginio 
paklusnumo bažnytinei hierar
chijai, kartais nukenčia ben
dri lietuviški reikalai. Tokią 
ydą nesunku pastebėti “Nau
jienose”. Tas dienraštis, taip 
pat su didele įtaka ir tiražu, 
paprastai dogmatiškai laikosi 
ištikimybės Demokratų Parti
jai. Skaitytojai ypač tai pajun
ta rinkiminiuose metuose. Juk 
ne visuomet Lietuvos laisvės 
bylai ir mūsų tautiniams inte
resams yra palankūs demo
kratų kandidatai ir ne kiekvie
nu atveju yra blogi respubli
konų politikai. Vietinio krašto 
partijos politiką ar kandidato 
tinkamumą lietuvikas laikraš
tis turėtų sverti tik Lietuvos ir 
mūsų tautinių interesų atžvil
giu.

Jaučiu pareigą pasisakyti ir 
dėl informavimo apie okupo- 
los Lietuvos gyvenimą.

Gaila, kad mūsų laikraščiai 
nepasistengia pasirūpinti ki
tokių šaltinių, kaip Vyriausio
jo Išlaisvinimo Komiteto lei
džiamų Eltos biuleteniai. Ir 
taip žodis į žodi spausdinamos 
tos pačios žinios kuone visuose 
laikraščiuose, išskyrus, žino
ma, anuos tris, mano anks
čiau paminėtus. Ir ne lik ži
nios, net ir ištisi straipsniai su 
įvairias komentarais. Ir jų 
tarpe kartais būna ne tik nai
vių, bet ir net visai atmestinų.

Mano manymu Miko užda
vinys yra teikti Lietuvos lais
vės bylai naudingą informaci
ją kitoms tautoms ir valsty
bėms, bet ne savai išeivijai. 
Skaitant uniformines Eltos ži
nias, skaitytojui jau iš anksto 
susidaro įspūdis, kad lai yra 
sniegenų plovimas. Mums, 
sąmonigiems lietuviams, tai 
nėra reikalinga. Mes neturi
me bijoti žinių, kurios pasako 
mūsų tautiečių okupuotoje 
Lietuvoje ūkinius, kultūrinius 
ar socialinius atsiekimus. Tu
rėtume džiaugtis visu tuo, kas 
ten yra gera, ir liūdėti dėl to; 

kas yra bloga. Mums tik rei
kia teisingų, rūpestingai iš 
bolševikinės propagandos at
rinktų žinių. Turime žinoti tik 
viena: Lietuva yra okupuota, 
lietuvių tauta ir atskiras jos 
žmogus yra bolševikinio tota- 
liznio vergijoje. Ir to vieno 
fakto užtenka, kad laisvas 
lietuvis jaustų pareigą savo 
tautos atžvilgiu. Juk laisvė, 
kaip žmogaus dvasios gėris, 
nėra matuojama nei fabrikų 
skaičiumi, nei prekių gausu
mu, nei mokslininkų ar meni
ninkų stiprumu, nei kelių 
gerumu ar sportininkų prana
šumu. Juk Bastilija krito ne 
dėl to, kad prancūzai būtų 
tada reikalvę daugiau duonos, 
daugiau prekių ar darbo. Ir 
anglų kolonijos Amerikoje 
klestėjo savo ekonominiu ger
būviu, kai Patrick Henry Vir
ginijos sukilėliams kalbėjo: 
“Duokit man laisvę, arba duo
kit man mirtį”.

Šis gražus lietuvių išeivijos 
spaudos reikalais susirinki
mas atliktų tiktai gerą darbą, 
jei imtųsi pastangų pašalinti 
dar vieną blogą ydą — tai pa- 
sirašinėjimas slapyvardžiais ar 
inicialais. Po jais dangstosi 
visi tie, kurie bijo viešos.atsa
komybės už savo mintis. Jais 
dažnai prisidengia sąskaitų 
suvedinėjimas ar blogos inten
cijos kam nors pakenkti, ką 
nors įžeisti, kam nors gerą 
vardą atimti. Slapyvardžiai 
ar inicialai menkina straipsnio 
vardą ir žemina patį laikraš
tį. Ir dėl ko vengti savo tikro
jo vardo, kai nėra baimės at
sakyti už straipsnį? Juk esame 
laisvi, jokie žandarai mūsų 
negaudavo. Ne, laikraščių ar 
žurnalų Redaktoriai turėtų, 
pagaliau, nustoti spausdinę 
straipsnius, kai po jais bendra
darbiai atsisako pasirašyti sa
vo pilnu \ardu.

Baigdamas savo pastabas 
norėčiau dar įsiterpti į paskai
tininko kun. Garšvos žodžius, 
kad mes negalime pasigirti sa
vąja publicistika. Ji dažnai 
būk lai esanti tuštoka, nepa
grįsta.

Mano manymu publicisti
niai mūsų laikraščių straips
niai dažnu atveju nei kiek ne- 
blogesni už, sakysim, didžių
jų Amerikos laikraščių publi
cistiką. Palyginus sąlygas, ku
riose dirba mūsų spaudos žmo
nės ir tų, kurie, turėdami sa
vo dispozicijoje būrius padė
jėjų ir gaudami dešimtimis 
tūkstančių atlyginimo, aš daž
nai stebiuosi ir didžiuojuos, 
skaitydamas mūsų publicistų 
straipsnius.

Kol kas esame tvirti spaudos 
darbininkai. Kad tik taip išsi
laikytume ilgesnį laiką, ir kad

(Nukelta į 5 psl.)
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Vietoje įžangos
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— Na, matai, atsirado. Liaudies ne

mėgink apgaudinėti, kuo daugiau išveši- 
me iš savo krašto, tuo geriau įtiksime tė
vui Stalinui.

... Atėjo 1946 metai. Balandžio mėne
sį jis tapo paskirtas, ne, išrinktas komjau
nimo valsčiaus sekretorium, po to kom
jaunimo apskrities komiteto nariu ir dele
gatu į suvažiavimą Vilniuje.

Danas negalėjo atsidžiaugti tokiu pui
kiu jo vertinimu ir ryžosi savo pastangas 
dar didinti.

Atsitiko, kad prieš suvažiavimą Da
nui liko dvi laisvos dienos ir jis nutarė ap
lankyti tėviškę. Rūsčios, paniurusios iš
vaizdos Danas ( taip matosi iš talpinamos 
nuotraukos) mylėjo savo motiną.

... Štai ir gimtasis sodžius — Vadagiai. 
Prie kelio, už tvoros, tas pats senas šuli
nys mediniu rentiniu, sulinkusi kaip pa
sakų senutė medinė troba. Namuose nie
kas nepasikeitę. Per anksti palinkęs, rūs
čių raukšlių išvagotu veidu tėvas nuo per 
daug vartojamos naminės, nuolat susirū 
pinosi mama, kuri jautė ir žinojo tą rūs
čią apylinkės žmonių neapykantą jos vy
rui ir sūnui.

Motina ilgai spaudė sūnų prie krūtinės. 
Po vakarienės Danas nuėjo pas mylimąją 

Adelę, kuri irgi jį įspėjo: “Danai nevaikš
čiok po kaimą vienas. Petriko gauja bas
tosi. .. Juk pats žinai, kiek žmonių jis 
pražudė ir nubaudė...

Vos Danas grįžo, kažkas smarkiai pa
sibeldė iš lauko:

— Leiskite, raudonieji; — pasigirdo 
gaižus balsas.

— “Banditai”, — nusmelkė Daną min
tis. Tuo pat metu subyrėjo langas, šmėkš
telėjo kieme šešėliai. Danas paleido šūvį.

Basnirčiomis iš kito kambario atbėgo 
tėvas.

—. Na, sūneli, pasibučiuokim...
Už lango vėl pasigirdo šūviai. “Į kami

ną”, — suriko tėvas. Jis puolė pro duris, 
bet tarpdury sukniubo. Danas pasislėpė 
senoviniam kimine, kur žmonės rūkyda
vo dešras ir mėsą. Kamino plytos turėjo 
jį ginti nuo priešo kulkų.

— Pasiduokite, visvien išrūkinsime!
— Gyvas nepasiduosiu, — rėkė Danas.
Tada partizanai padegė namą. Sena, 

sulinkusi trioba smarkiai suliepsnojo, ug
nies liežuviai apšvietė pusę kaimo. Baisu 
mirti nuo kulkos, dar baisiau sudegti gy
vam. Ir Dano namiškiai nusprendė šokti 
per langą. Pasigirdo dar didesnis šaudy
mas ir brolis Jonas krito negyvas, molina 
vos išlindus pro langą, sukniubo, sesuo 
Aleksandra spėjo perbėgti per kiemą ir at
pažinti kunigą Petriką. Kritd ir ji kulkos 
perverta.

Liepsnos laižė Dano kūną, nuo viršaus 
krito degančių spalių kuokštai. Nuo troš
kių dūmų ašarojo akys, svaigo galva, krū

tinę draskė sausas kosulys, atrodė, kad 
sprogs plaučiai. Bet jis tvirtai spaudė ran
koje pistoletą. Jam pasirodė, kad priešas 
pro liepsnas į jį artinasi. Šūvis. Kitas. Ir 
vėl šūvis. Priešai krenta. Pagaliau Danas 
nusilpsta.

Partizanai negirdėdami daugiau šūvių, 
nusprendė, kad niekas neišlindo gyvas ir 
dienai auštant pasitraukė.

Danas, laikydamasis sienos, išėjo į 
priemenę. Atsargiai iškišęs galvą apsidai
rė. Kieme — tėvo, brolio, sesers lavonai. 
“Vanduo”, — instinktyviai šmėkštelėjo 
mintis. Nieko negalvodamass Danas dviem 
šuoliais perbėgo per kiemą ir įšoko į šuli
nį. Degantieji drabužiai užgeso.

Svirdinėdamas Danas perėjo per kie
mą. Kieme keturi lavonai. “Atsikeršijo”, 
— smilgtelėjo per širdį Danui. Tik moti
na silpnai per sukąstus dantis dejavo...

Nejausdamas skausmo Danas pasibel
dė pas kaimyną. Pats pasikinkė arklį, pa
dėjo įkelti į vežimą motiną, pasičiupo va
deles. “Greičiau į Židikus”. Ginė arklį 
kaip įmanydamas. Netoli nuo miestelio 
jis neteko sąmonės. Atsipeikėjo lik grin
dinio kratomas. Dar spėjęs pasibelsti į 
ambulatoriją, jis sukniubo prie durų.

Gelsva Renavos žemė. Į šią žemę nu
leisti 1 karstai. Be maldų, be kunigo pa
laiminimo. Minia stovėjo lyg’akmeninė 
uola, tik tylą drumstė moterų ašaros dėl 
pralieto broliško kraujo.

Kova neaplenkė ir žuvusiųjų kapo. 
Komjaunuoliai ir aktyvistai, 
navos apylinke,

eidamį Re- i
būtinai užeidavo aplan-

kyti DanoJasmonto kapą. Tyliai pastovė
davo, atsidusdavo, kad nėra jiems kito 
kelio, pasitaisydavo ant peties ginklą ir 
eidavo tęsti naikinimo darbą. Tačiau kar
tą aktyvistai išvydo ant kapo išbrėžtą kry
žių. Jie iš pradžių stovėjo lyg apstulbę. 
Kryžius komunistui tai vergijos ir prie
spaudos ženklas.

Aktyvistą nerado žodžių išreikšti pasi
piktinimui. Jie sulygino smėlį, pataisė 
gėlės, kurios buvo prižiūrimos.

“Panieka ir neapykanta tiems, kurie 
niekino komjaunuolio kapą, kurie įžeidė 
tą, ką visi žmonės laiko šventu ir neliečia
mu”. Kitą kartą pasikartojo vėl tas pats. 
Pagaliau komunistai nugalėjo. Matyti, 
žuvusiųjų motina buvo įtikinta, kad ne
dera tuo būdu kovoti už savo vaikų išga
nymą ir krikščioniškai puošti kapus.

“Kryžius buvo nugalėtas”. O šiandien 
jau per kovų laukus nusitiesė elektros lai
dai. Supraskite, komjaunimas neveltui 
išdavinėjo ir persekiojo savo tautą.

“BANDITŲ MIRTIS”

Iš visos apylinkės susirinko komunis
tai. čia matėsi miestiečiai, keli valstiečiai, 
o daugiausiai uniformuotų, tai yra drau
gų Stalino įsakymams vykdyti, atvykusių 

! iš plačiosios “tėvynės”, kad vėliau kas 
nemėgintų įrodinėti, kad tik lietuviai ko- 
m unis'ai taip gražiai tvarkėsi ir įvedė pro
letariato diktatūrą. Lietuvių komunistų 
silpnybė pasigirti didžiulė. Taip, pavyz
džiui, kad laisvės kovų metais jie prakišo 
tik per plauką kapitalistinėms jėgoms įsi

kišus, kad vėliau buržuazinės vyriausybės 
ir santvarka vos tesilaikė jų revoliucijos 
ardoma.

Štai ir Viršulis tvirtina, kad daugelis 
valstiečių pamatę puikiai besitvarkiančius 
kolchozus, ryžosi reikalauti: “Ežias išarti, 
mašinų paprašyti”. Kam prašyti, jei Sta
linas ir neprašomas viską duoda. Niekad 
netrūko transporto priemonių trėmimams.

“Kolektyvizacija netiko tiems, kurie 
bijojo rytdienos. Jie skleidė šlykščiausius 
gandus apie kolūkius”. Būtent, kad Rusi
jos kolchozininkai laužėsi į Lietuvą uba
gaudami ir prašydami duonos, kad tie 
žmonės taip nuskarmaliavę, kad jų dra
bužiai vieni lopai, kad lopas ant lopo ir 
dar lopas, kad jis paslapčiomis žegnojasi 
ir melavo Lietuvos žmonėms, kad ir jų 
toks likimas laukia, kai tik kolchozinė 
tvarka bus pilnai įvesta.

“Apskrities komunistams buvo iškeltas 
uždavinys — sustiprinti darbą mažažemių 
ir naujakurių tarpe”, tai yra vykdyti nuo
seklią arba “laiptuotą” revoliuciją. Nors 
ūkininkų didžiuma buvo išvežti jau 1945 
metais, bet kėvų kruvinamas ir aštrumas 
nemažėjo Atkakliausią pasipriešinimą ro
dė neturtingieji valstiečiai. Rusai norėjo 
baigti ir su miškuose besislapstančiais.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 ■ 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

A. KUČIO KALBA...(Atkelta iš 4-to psl.) prisiaukletume jaunų jėgų, kurie galėtų pakeisti dabar dirbančiųjų gretas. Be Ambrazevičiaus, Kardelio ar Ras- tenio, kuriuos paskaitininkas paminėjo kaip gerus mūsų publicistų pavyzdžius, aš matau dar tokius vyrus, kaip Dr. Pijų Grigaitį, Leonardą šimutį, Miką Va i dyla, Stasį Karpių, Mi- chelsoną ir kitus veteranus. Jie tikrai turėjo ir tebeturi plačios įtakos lietuviškoje visuomenėje. Pasakyčiau dar daugiau: jie yra tapę tikrais dvasiniais vadovais savo ilgamečiams skaitytojams.Mūsų laikraščių redaktoriai ir visi tie, kurie jiems talkininkauja, visi tie, kurie jiems siunčia rašytą lietuvišką žodį, kaip mūsų tautinės gyvybės ženklą ir kaip mūsų tautinių uždavinių šauksmą, atlieka didelį darbą. Lietuviškoji visuomenė, tai įvertindama, turėtų dar daugiau parodyti prisirišimo prie lietuviško laikraščio ar žurnalo.

POV. DIRKIS Moteris blaivintoją Tą darbą dirbant platesne apimtimi ir rezultatai būtų geri.Br. Juška

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos; antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EIS1N-EIS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Avo„ WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinai Ml 3-0001.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

Uit BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniai? uždaryta

DR. A. JENKINŠ 
GYDYTOJAS. IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teiof.ž GArden 3-7278

TOL ofiso:’ PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

an trad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. mio 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Tol. Ofisu: 847 * 5800; PH. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRUR?AS 

756 WEST 35 STREET
'Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
r 6-8 vai vak. šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
iįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai • Protezai, Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telof.: PRospect 6-5084 

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, OdI.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrine akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

M 0 VI N G 
Apdraustas perkraustymis 

iš įvairip atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 U 

------------------------------- ---- . , -y

REVOLIUCIJĄ

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.. pirm., arltr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

V&l.; antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

PADARĖ RAUDONIEJI FOSFORAI 
SPALVOTOJ TELEVIZIJOJ. 
ATVYKIT PASIŽIŪRĖTI.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
LIETUVI, EIK PAS LIETUVj!

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

f,------ : — ■ ■  ---------—— -

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

| Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Žmogus, kuris savo sieloje turi stiprų laimės pasiilgimą, tos laimės siekia sau, asvo artimiesiems ir ^pagaliau visai visuomenei. O laiinė yra išdidi, šykšti ir pavydi. Ji reikalauja nuolatinio pasiilgimo, giedrios sielos ir sąžinės ramybės.Moteris žmonių gyvenime yra jautri laimės saugotoja ir daugumoje laimės nešėja. Anot vienos lietuvės rašytojos išsireiškimo — moteris yra stebuklingas rožių keras, kuris iš juodos žemės išugdo gražiausius žiedus, kurie savo grožiu ir kvepėjimu džiugina žmoniją.Moters sieloje yra kažkokia neatspėta ir nėpavadinta galia, kuri liūdesį pakeičia džiaugsmu, ašaras — šypsniais. Moters siela spindi gaivinančiais spinduliais, kurie nušviečia ne vienos širdies sutemas.Lietuvės moters dėmesį čia noriu atkreipti į vieną sritį — garbingą blaivinimo darbą. Alkoholizmas yra viena iš didžiausių žmonijos, nelaimių. Jis šeimas įstumia į skurdą ir įvairias nelaimes. Jis sunaikina ne tik alkoholikus, bet ir jų šeimų sveikatą ir laimę. Alkoholis išplėšia šeimai tėvą, žmonai vyrą, tautai sūnų, valstybei pilietį, visuomenei sveiką jos organizmui reikalingą narį. Alkoholikas yra, tartum įkūnyta žmonijos nelaimė, pasigailėjimą iššaukianti žmonijos karikatūra.Čia prisiintina, kad ir moterų tarpe randasi tokių, kurios vartoja alkoholį ar girtuokliauja. Ši apgailėtina tikrovė visai nesuderinama su moters paskirtimi ir pai eigomis. Reikia manyti, kad kylant kultūriniam susipratimui, šis nenormalus reiškinys išnyks ir visos moterys stos į aktyvų blaivinimo darbą.Pirmiausia pati moteris tuti būti blaivumo pavyzdys. Tik tada jos darbas bus sėkmingas ir duos gerus vaisius. Priešingu atveju, ji tik save išstatys pajuokai. Moteris blaivinimo darbe- turi panaudoti visą savo Švelnumą ir kantrybę. Nuo girtavimo ypač turi saugoti augančią kartą. Buvo ir dar ga- ’i būti atsitikimų, kad moteris padėjusi visas pastangas, neišgelbės savo vyro nuo girtuokliavimo. Bet jeigu žmogus alkoholyje dar nepaskandinęs viso savo žmoniškumo, tai jis moters pasiaukojimo bus nugalėtas.Kita moters blaivinimo (laibo sritis, tai yVa motinos šeimos auklėtojos sritis. Motina Visa meile ir visu atsidėjimu turi saugoti savo augančią šeimą nuo mažiausio alkoholio lašelio. Ji savo vaikus turi auklėti taip, kad jie suprastų alkoholizmo daromą žalą ne lik pavieniams asmenims, bet ir visai žmonijai, Vaikams ji turi būti pavyzdžiu tiek namuose, tiek iv svečiuose. Vaikai pastebi savo motinos elgėsi ir kalbą. Motinos kalba ir elgesys vaikui yra kaip įstatymas. Vaikai turi nepriprasti pire bonkų ir stiklų skambėjimų. Svečiai jų namuose neturi būti vaišinami svaigalais. Matydami svečius vaišinant svaigiais, vaikai mano, kad su tuo surištas koks tai malonumas. Užaugę jie ir patys pradeda svaigaluose ieškoti malnumo. Labai svarbu, kad žmogus dar būdamas vaiku nepradėtų ragauti svaigalu. Jų gležnas organizmas prie svaigalų greitai pripranta.Moteris namuose yra šeimininkė. Vaisių stalas priklauso jai. Ne svaigalai, bet šeimininkių nuoširdumas ir skanūs valgiai turi sudaryti gerą nuolaiką. Bet kokioje draugijoje moteris atsisakydama nuo stikliuko, jau savaime skleidžia blaivią nuotaiką. Kartais ji gali sulaukti vieną kitą priekaištą ar pajuoką iš geriančiųjų,

bet ir jų širdyje ji susilauks tik pagarbos ir pasigėrėjimo. Moterys, o ypač jaunos merginos, kurios dalyvauja geriančiųjų kompanijoje, vėliau susilaukia pajuokos ir apkalbų net iš tų, su kuriais jos kartu gėrė.Save gerbianti moteris negali eiti į smuklę ar kitą tam panašią vietą. Jeigu ten nuėjusi dar pati gers, tai karčia- mos aplinkoje ji pažeis savo moterišką kuklumą. Jai, kaip moteriai, nerodys pagarbos, net ir pačios žemiausios kar- čiaminės .aplinkos žmonės. Svaigalai daug moterų nustūmė į gyvenimo purvą. Svaigalai sugriovė daugelio šeimų laimę. Tai geriausiai supranta pačios moterys. Todėl pirmos turi stoti į blaivinimo darbininkių eiles ir pastoti kelią alkoholio šmėklai.Tarp alkoholikių moterų ir alkoholikų vyrų yra pagrindiniai skirtumai:1. Alkoholikė moteris geriau gali nuslėpti savo girtuokliavimą, nes jos paskirtis yla namai. Ten ji nuslepia ir savo ligą.2. Moteris dėl gėrimo jaučia didesnį sąžinės graužimą. Kaip iš moters ir motinos, visuomenė iš jos reikalauja daugiau santūrumo.3. Vyrai alkoholikes žmonas greičiau palieka, negu moters alkoholikus vyrus. Tas jas dar daugiau gramzdini į jų nelaimę ir jom sunkiau susilaukti pašalinės pagalbos.
MILWAUKEE, WIS.
Tautybių pasirodymasLapkričio 19 d. sėdau į mašiną ir per 40 minučių atsidūriau Mihvaukėje — tautybių pasirodyme. Per didelę žmonių minią su kugeliu veržiausi prie lietuvių valgių skyriaus. Kugelį įteikiau maloniai besišypsančioms šeimininkėms, kurios čia pluša jau trečia diena. Jos vikriai aptarnauja norinčius skaniai pavalgyti lietuviškų valgių. Aš irgi čia pasistiprinęs, pasileidau apžiūrėti trisdešimties tautybių, 90 būdelių — paviljonų, čia kiekviena tauta turėjo: Tautodailės ir meno išdirbinių parodą, rankdarbių ir tautinių išdirbinių pardavimo skyrių ir maisto skyrių. Be to dar buvo tautinių šokių pasirodymai. Kol apėjau visus skyrius, gerokai pavargau. Ilgiau sustojau prie lietuvių ir dar įdomesnių kitų tautų skyrių.Iš anksto apsirūpinęs bilietu, patekau ir į tautinių šokių pasirodymus. Jie vyko mažojoj arenoj, kuri talpina apie 5,000 .žiūrovų. Per tris dienas buvo 11 pasirodymų. Visų pasirodymų metu, arena buvo sausakimšai užpildyta. Rūbų spalvų margume, šokių įvairume ir šviesos spalvų žaidime, žiūrovas pasijunta kaip pasakoj. Lietuvių šokią grupei “Bijūnui” šokant, šviesos keitėsi net 4 kartus.Už tautinius šokius ir paviljonus — būdeles buvo skiriamos premijos. Pirmoji premija buvo $1000. Deja, lietuviams laimė nenusišypsojo, nors bendrai paėmus, visose srityse lietuviai pasirodė neblogai. Padėka priklauso visiems, kurie aukojosi ir prie šito darbo prisidėjo.Mano manymu, kada ant bet kokio pasirodymo uždedama iškaba Lithuanian^ tai tuo patim Užsidedatna ir didelė atsakomybė. Ateityje valgių skyriui turėtų vadovauti geriausios Wis- kansino lietuvės šeimininkės. Kas metai Milwaukeje tris dienas vyksta tautybių pasirodymai. Juos aplanko apie .60,000 žmonių. Joki pasirodymai labai daug pasitarnauja ten dalyvaujančioms tautybėms, jų tarpe ir lietuviams. Pasirodymas surištas su dideliu darbu, rūpesčiais, nemažomis išlaidomis ir neužtikrintomis pajamomis. Aš manau, kad ateityje tam reikalui būtų sudarytas platus komitetas iš Milwaukes, Racinos ir Kenoshos.

WAUKEGAN. ILL.Rudens baliusKiekvienais metais mūsų kolonijoje įvyksta tradicinis rudens balius, jis įvyks ir šįmet gruodžio 2 d., 8 vai. vakaro, Lietuvių Auditorijoje, 901 Lincoln St. Waukegane. Rengėjai kviečia visus kolonijos lietuvius šiame puošniame baliuje dalyvauti. Reikia pripažinti, nelabai mus džiugina, kad suruoštam praeitam koncerte ir A. Petrikonio meno kūrinių parodoje lietuvių publikos dalyvavo mažokas skaičius.Koncertas ir meno kūrinių paroda publikos buvo aukštai įvertinta. Lietuvių Auditorijos nei trečia dalis nebuvo užpildyta.Ieškome su žvake, kur yra mūsų lietuviai? Kartais kritikai daro V-bai priekaištus, kad ji neveikli, permažai suruošia parengimų, nepajėgia įsteigti lituanistinės mokyklos ir daug kitų užmetimų.Matome iš praeito parengimo, kiek lietuviškos publikos atsilankė. Tiesiog gėda — buvo apytuščiu salė. Kur dingo mūsų turėtas lietuviškas patriotizmas? Kodėl mes nenorim, ar neturim laiko atsilankyti į savo lietuviškus parengimus ?Išvada: jei neremsim ir ne- lankysim savo lietuviškų parengimų, mes, kaip lietuvių tauta vegetuodami išmirsime.Publika labai domėjosi dail. Petrikonio meno paveikslais. Nors parodos lankytojų buvo nedaug, tačiau 7 paveikslus wau- keganiečiai nupirko.Lituanistinės mokyklos reikaluGruodžio 6 d., 7 vai. vakaro Lietuvių Auditorijoje šaukiamas tėvų susirinkimas pamė ginti atkurti vietos lituanistinę mokyklą. Vietos Balfo skyriaus sekretorius p. VI. Petrauskas sutiko mokytojauti.Tėvų pasisakymas turės šią, sunkią problemą mūsų kolonijoje galutinai išspręsti.Kviečiame visus tėvus į šį nepaprasta susirinkimą atsilankyti. P. M.

Riksmu nuvijo užpuolikąApie. 23 metų juodis įsilaužė į Northwestern universiteto devintame aukšte kambarį, kuriame viena 21 metų amžiaus studentė praktikavo smuiko pamoką. šaudykle drąsindamas bandė ją išprie- VUČtUUti ir pradėjo plėšti drabužius, bet studentė, nors revolveriu grąsinama ir mušamu,, nesiliovė garsiai rėkti. Piktadarys nebeopsiklausyda- mas iššovė ir išbėgo. Policija Vado, kad užpuolikas prieš įeidamas į kambarį buvo išplėšęs telefono laidą.

KATHERINE ZUBAS

Gyv. 7124 So. Albany

Mirė 1967 m. lapkričio 27 d., 
sulaukusi senatvės. Gimusi Lie
tuvoje.

Amerikoje išgyveno apie 50 
metų.

Paliko nuliūdę: vyras Charles, 
sūnus Charles, duktė Helen 
Gorski, 3 anūkai, 5 proanūkai 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Sullivan ko
plyčioje, 2701 W. 63rd St. (Wash
tenaw Ave.).

Ketvirtadieni, lapkričio 30 
dieną 11 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Katherine Zubas gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus ir duktė.

Laidotuvių Direktorius Ray
mond J. Sullivan. Tel. PR 6-8300

★★★★★★★★★★★★

HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE POWER 
0UY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★ ★ ★ ★GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 ___________

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Lirin inumo arta liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 * 1220LOVEIKIS vlM.
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308
--- ------------------ 1PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71»t STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 501 h AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE , ,L. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LAW FUNERAL HOME Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Iš Simonaičio laiško
Vienas iš labai nedaugelio iš

likusių gyvų Mažosios Lietuvos 
veikėju, vienintelis likęs Klai
pėdos Krašto išvadavimo vy
riausiųjų vadų, Erdmonas Si- 
minaitis kitame laiške savo anų 
laikų bendradarbiui be kitko ra-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALĖ 
Darbininkp Reikia

REGISTERED NURSES
Full or part time. — All Depts, and stiffs; incentive premium for full 
weekends work. Every other week-end off. Liberal wages and employee 
benefits. Currently expanding hospital with possible future promotional 
opportunities. Send resume or apply in person, Monday thru Friday or 

call collect personnel office:
313 891-1500, for convenient appointment.

PLANT ELECTRICIAN

šo:
“Mielai parašysiu Sausio 15

minėjimo proga straipsnį Nau
jienoms. Už laikraščio siuntimą 
būsiu Jums labai dėkingas. Apie
Martyną Jankų knygos neturiu. 
Apie Kalmantą girdėjau iš R. 
Liormano.

Mano širdis pasitaisė, bet tu
riu saugotis. Nemažai svorio 
numečiau, tas tai gerai. Krutu. 
Neseniai buvau Miunchene, kur 
buv. Vliko Vykd. Tarybos na
rys Jz. Kairys atšventė savo 65' 
metu amžiaus sukaktį.

Vokiečiai man pensijos neduo
da, sako esą, kaip “memejlende- 
riai” tvirtiną, kad aš į kacetą 
patekau ne dėl veiklos prieš na
cius, bet kad persekiojęs vokie
čius, o tai jiems atrodo, kad vis
kas tvarkoj... Pasilaikiau Lie
tuvos pilietybę, šiaip taip pra
simuša. Vis nusiraminu, juk ka- 
cete buvo blogiau. Rašyti man 
pasunkėja. Dešinės rankos pirš
tai nuo sunkių darbų akmens 
skaldykloje Manthausen kaceto 
baudžiamojoje kuopoje yra su
linkę ir metai iš metų blogėja. 
Galiu tik palengva rašyti. Bet 
nepasiduodu-, nes kitaip juk ma
no kova už lietuvių teises Ma
žojoj Lietuvoj būtų be pras
mės...
širdingai sveikina Jūsų bičiulis

E. Simonaitis.
♦

Kas šį daug nusipelniusį ir ne
paprastai daug nukentėjusį žy
mųjį lietuvį veikėją, tą Ąžuolą 
nuo Nemunėlio, kurio net nacių 
mirties kacetai neįstengė pra
žudyti, norėtų Kalėdų švenčių 
proga pasveikinti, jo adresas 
yra:

E. Simonaitis, 6944 Hems- 
bach/Bergstr., Schillerstrasse 16 
ueber Weinheim, Postfach 19. 
West Germany.

Gražus jaunimo 
pasirodymas

Vyt. D. Chicagos šaulių tau
tinių šokių grupė, vadovauja
ma Kęstučio Petrausko, ir Ra
cine Kenošos tautinių šokių 
grupė, vadovaujama Stasio 
Milašiaus, gražiai pasirodė pa
šokdami keletą tautinių! šokių 
Milvokėje praeito spalio 17, 18 
ir 19 dienomis. . Tarptautinio 
Instituto rengtoje tautų šokių 
šventėje.

Dėka dr. Balčiūno ir kitų, lie
tuviškas jaunimas turėjo pro
gos pagarsinti Lietuvos vardą 
3 dienų pasirodyme prieš virš 
60.000 žiūrovų, šoko: Visų 
Tautų salėje, Alaus sode j r 
Amfiteatre, šia švente susido
mėjimas buvo labai didelis,

OFRKPAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbroolc 5-8063 
------------------ ---------- --......... J

SPIRITUAL READER
Madame Donat helps on -all problems: 

love, marriage, business.
2234 N. MILWAUKEE,

Phone: 227-9685.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

MB. P. L. WELLES

HOLY CROSS HOSPITAL
4777 E. OUTER DRIVE DETROIT, MICH. 18231

nes kiekvieną kartą dar prieš 
programos pradžią įėjimo bi
lietai buvo išparduoti. Be to, 
buvo lietuviška parodėlė ir lie
tuviško maisto gaminiai.

Tiems, kas pasirūpino, kad 
lietuviai įeitų į tokio didelio 
mąsto pasirodymą, tikrai 
priklauso pelnyta padėka. 
Per tas tris dienas prieš tokią 
minią žmonių buvo minimas 
Lietuvos vardas ir jaunimas 
gražiai parodė kai]) šokdavo 
senovėje lietuviai. Taip apibū
dino programos pranešėjas sa
vo pranešimuose apie tautybių 
pasirodymą, garsaus senovės 
pasaulio keliautojo Marko .Po
lo vardu. P-as

CLEANING 
WOMAN

AGE TO 55; FULL TIME 
HOURS 4 P.M. TO 12 A.M. 
Good Salary And Benefits.

Close To Transportation.
CALL PERSONNEL DEPT.

State Nat’l. Bank
1603 ORRINGTON, EVANSTON

BR 3-5000
An Equal Opportunity Employer

STEADY EMPLOYMENT INCLUDING OVERTIME IN METAL PRODUCING 
PLANT. UNION SHOP. LIFE AND HEALTH AND WELFARE INSURANCE 

including weekly sick benefits with pension plan when You become 
a member of the union.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

R. LAVIN & SONS, INC.
3126 SO. KEDZIE AVE.

MAINTENANCE MECHANIC
STEADY EMPLOYMENT INCLUDING OVERTIME IN METAL PRODUCING 
PLANT. UNIONiSHOP. LIFE AND HEALTH AND WELFARE INSURANCE 

including weekly sick benefits with pension plan when You become 
a member of the union.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

R. LAVIN & SONS, INC.
3426 SO. KEDZIE AVE.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

CICERO
Nemalonios žinutės

Ema Jakštis buvo priversta 
atsigulti ligoninėje. Geroje 
priežiūroje ligonės sveikata 
jau grįžta. Jos motina O. Mi
liauskienė ir visi pasijuto link
smiau.

Teklė Mikolaitienė irgi rim
tai susirgo ir paguldyta ligo
ninėje. Jos liga labai susirū
pino duktė Skirtus ir kiti na
miškiai, bet visų ūpas jau at
slūgsta, nes ligonės sveikata 
pamažu grįžta.

Antanas Bacevičius buvo iš
tiktas automobilio nelaimės. 
Mašina buvo sudaužyta, o jis 
pats <5 savaites išgulėjo ligoni
nėj. Dabar jau grįžo namo ir 
geros žmonos priežiūroj pa
mažu, sveiksta.

Kaimynas P. Pugžlis sunega
lavo ir po truputį sveiksta ge
ros žmonos ir dukros priežiū
roje.

Mirčių taip pat netrūksta. 
Vienu metu /Petkaus koplyčio
je buvo pašarvoti net trys. 
Jiems visiems amžiną atilsį.

Artinasi didžiosios šventės
Visoje šalyje jaučiasi šven

čių nuotaikos. Gatvės* išpuoš
tos ir krautuvės užverstos įvai
riomis prekėmis. Nuo jų neat
silieka ir mūsų Cicero. Daug 
kas važiuoja apsipirkti į mies
to centrą. Bet tą daro be rei
kalo. Be didelio vargo ir dai 
pigiau galima apsipirkti ir vie
tos krautuvėse. Čia ir lietuviš
kų įvairių prekių krautuvių 
turime nemažai. Net ir gražių 
įvairiomis progomis sveikini
mo kortelių čia galima užsisa
kyti. Jas meniškai pagamina 
panelė Puirius. Užsisakyti ga
lima telefonu: OL 2-5170. Ji čia 
gimusi ir augusi, bet gražiai 
kalba lietuviškai. Jos tėvas 
buvo didelės krautuvės rūbų 
pardavėjas. Dabar jau pen
sijoj ir dirbinėja apie savo di
delį namą.

Gruodžio mėnuo, tai svar
bių j ų susirinkimų mėnuo. 
Įvairios draugijos renka nau
jas valdybas ir daromi kai ku
rie nauji pertvarkymai. Bet 
reikia pasakyti, kad mūsų se
nųjų prganizacijų veikimas 
silpnėja. Raudonos Rožės Klu
bas kadaise buvo miesto paži
ba. Reiškėsi sporte ir kitokio
je veikloje. Lietuvos Kareivių 
Draugystė irgi atkreipdavo vi-

M A I D
Experienced for hotel. To work Fri
day and Saturday nights plus 2 or 3 

days. Steady work. Good starting 
salary.

2525 NO. MILWAUKEE
See MR. STERN

HOUSEKEEPER
& LIGHT COOKING

2 adults. No children. Own 
room and TV. Northern suburb.

Call HA 7-9200 Mr. J ACORS.
After 8 P.M. VE 5-3171.

su dėmesį. Jie įvairiom pro
gom paraduodavo. Dabar li
ko tik prisiminimai . Net su
sirinkimai negausiai lankomi, 
nes seni nyksta, o jauni jų 
pavaduoti neateina. Kiti sako, 
kad reikia likviduotis ir ne
mažą turtą pasidalinti. Tur
tą misinešime tik pas graborių, 
o kol gyvi tai reikia dirbti lie
tuvybės labui. Stenkimės į 
savo eiles įtraukti ir jaunuo
sius.

Dar eina Balfo vajus. Lai
kykimės nusistatymo, kad ge
riau duoti, negu prašyti.

Susirinkimai
Raudonos Rožės Klubo susi

rinkimas įvyks gruodžio 1 d., 
7:30 v. v., Liberty svetainėje. 
Bus rinkimai ir daromi nauji 
patvarkymai.

SLA 301 Kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyks gruo 
džio 6 d., 7:30 v. v., Liberty 
svetainėje. Bus valdybos rin
kimai ir kandidatų nominaci
jos į centro valdybą. Būkite 
visi ir atlikite savo pareigą.

K. P. Deveikis

Prof. J. šimoliūno 
paminklo pašventinimas 
Paminklo statymo komite

tas ir giminės raneša, kad š. 
m. gruodžio 3 d., sekmadienį 
11:30 iš ryto Chicagoje bus pa
šventintas a. a. Prof. Dr. Lnž. 
Jono šimoliūno paminklas.

Apeigos įvyks Šv. Kazimiero 
kapinėse 1101 W. lllth Street 
Block 18 A.

Gedulingos mišios bus atna
šaujamos 10 vai. ryto Tėvų Jė
zuitų koplyčioje, 5620 S. Cla
remont Ave. •

Paminėjimas ir pietūs įvyks 
1 vai. 2523 W. 71 st Street Gold 
Coast Inn. ALIAS nariai bei 
kitų organizacijų, kuriom ve
lionis priklausė, atstovai, jo 
buvę mokiniai ir pažįstami 
kviečiami dalyvauti mišiose, 
kapinėse ir paminėjime. K. B.

fTS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

■ Padidintas dividendas ant visy taupymo sqskaity

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632
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NITE JANITORS
PERMANENT 

AND PART TIME 
LOOP LOCATION
5 P.M. to 1 A.M.. 

COMPANY BENEFITS

DRILL PRESS
MILLING MACH. 

OPERS.
Also

SET UP & OPERATE

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

341-2944
Between Hours 4 P.M. to 6 P.M.

WAREHOUSE MAN
High school grad preferred. Good 
handwriting, to assist in shipping and 
receiving, order filling, light clerical 

duties. Good starting salary.
This is a permanent position, 

offering:
EXCELLENT BENEFITS

5 DAY WEEK.
BUNTING BRASS BRONZE CO.

772-4212

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS vienas ar du kam
bariai su visais patogumais, gražioj 
vietoj. Rimtam žmogui pigi nuoma. 

Tel. FU 8-5818. DELLA.

nek pareiškė, kad jis teismo 
nuosprendį apeliuos.

Gengsterių “karalius”. 
pabėgo

Naujasis Chicagos krimina
lo sindikato bosas Jackie (Le- 
kajus) Cerone, išgirdęs, kad 
garsusis padugnių ‘senjoras 
Ricca yra pašauktas prieš 
grand jury, sekančią dieną, 
lydimas mažesnių gengsterių 
svitos, išskrido į Miami, Fla. 
Kita, visiškai nauja “žvaigž
dė” Cosa Nostra šeimoje, Gui
do DeChiaro netikėtai gavo 
“pakvietimą” stoti prieš grand 
jury gruodžio 5 dieną. Kalba
ma, kad Ricca ir jo sėbrai siū
lo stambias sumas pinigų, kad 
kas pasakytų, ko iš jų nori 
grand jury.

TRUMPAI

— Tabako lapo ap'ziojimas 
— joks vyriškumas bei mote; 
riškumas, 231 Alvudo radijo 
paskaita šį ketvirtadienį, lap
kričio 3G d. 10 v. r. Sophie Bar
čus Radijo šeimos valandoj.

JANITOR
1st & Second Shift.

IŠEINATE Į PENSIJĄ? 
Namas prie ežerd. 5 extra 

sklypai. $30,000.
H. B. ROUNDS 

1062 Oliverda Rd.
* v Sherwood, Mich.

STAIGA SURADOT

• Top wages
• 50 hour week
• Day and nite openings
• Steady year around 

employment
• Free insurance
• Profit sharing 
•Private parking.

LENNOR 
ENGINEERING 

867-5507

Medžio darbininkai
PATYRĘ,

JEI NE — IŠMOKYSIME
♦ ŠLIFUOTOJAI
♦ LYGINTOJAI
♦ MONTUOTOJAI
♦ VIRŠLAIKIS

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda 
ir pensija.

THE HARMONY CO.
4600 So. Kolin

CAR INSTALLER 
wanted for Stereo equipment. 

Any age. 
Salary open.

6312 N. BROADWAY 
274-8998

STORM WINDOW 
INSTALLER 

Experienced. Steady Work. 
Good Starting Salary.

1950 N. HARLEM
CHICAGO — 625-2525 *.

WANTED AIR CRAFT 
INSTRUMENT REPAIRMAN 

Will accept limited experienced 
or will train.

PETRAS INSTRUMENT SERVICE 
Sky Harbor Airport 

NORTHBROOK, ILLINOIS 
CR 2-8210

NO EXPERIENCE NEEDED
Die casters, press operators, floor 
inspector, time keeper, maintenance 
trainee.
INDUSTRIAL DIE CASTING 

COMPANY
2323 N. Wayne 528-1700

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliu draudimai.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

APIE $6.000 PAJAMŲ. Liuksus, 2 
aukštų mūras. 2 auto mūro garažas. 
Marquette Parke. $43.000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS. 2 po 6. 
įrengtas beismontas. Naujas gazu šil
dymas. 2 auto garažas. Marquette Parko <£9Q QRA

MODERNŪS MŪRAS. 8 kambarių. 
Dvi kabinetų virtuvės ir 2% vonios. 
Naujas gazu šildymas, naujas garažas. 
Marquette Parke. $22.950.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu
vės, brangūs karpetai. 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $56,900.

6 KAMBARIŲ puošnus mūras su 
veranda, karpetais, vonios, mūro 
garažu ir daug kitų priedų. $28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ant kampo, 2 
butai ir biznis. Platus sklypas, gara
žas, Marquette Parke. $22,000.

OCTAGON — gelsvas, 2 po 6, mū
ras, naujas gazo šildymas, kabinetų 
virtuvės, naujos vonios. Marquette 
Parke. $34.500.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdų lotas. Garažas. Marquette Par
ke. $16.850.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI’

Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-7200

Nušovė mergaitę, 
' gavo 35 — 60 metų

Michael Pisarski, 19 metų 
amžiaus, kurs gegužės 3 d. nu
šovė Christine Mitchell, 17, 
West Leyden aukšt. mokyklos 
mokinę, kriminal. teisme bu
vo nuteistas nuo 35 iki 60 me
tų kalėjimo ir dar nuo 5 iki 6 
metų už tos mokyklos sporto 
mokytojo pašovimą. Nuteis
tojo advokatas Samuel Papa-

♦ lnž. Liudas Mikšys parašė 
ir išleido milžinišką knygą “Iš 
istorijos ūkanų ateina Lietuva”. 
700 psl., kieti viršeliai. Pride
damas Hammond išleistas isto
rinis tautų kilnojimosi žemėla
pis. Lietuviški vardai Azijoje, 
Graikijoje, Dunojaus paupyje, 
jų šaknys, palyginimai. Kalba
ma apie lietuvių tautos praeitį 
nuo Homero laikų iki Vidur
amžių. Labai plačiai aptartas 
lietuvių tarmių klausimas ir 
dvibalsių pasikeitimai. Kalbi
ninkams ir istorikams privalo
ma studija. Gera dovana besi
mokančiam jaunimui. Kaina 
$15.00. Pasiuntus tokiai sumai 
čekį arba Money Orderį Naujie
noms, 1739 S. Halsted St., Chi
cago, III. 60608, Mikšio knyga 
tuojau bus pasiųsta. (Pr).

CLEANING 
MAN

AGE TO 55; FULL TIME 
HOURS 4 P.M. TO 12 A.M. 
Good Salary And Benefits.

Close To Transportation.
CALL PERSONNEL DEPT.

State Nat’l. Bank
1603 ORRINGTON, EVANSTON

BR 3-5000
An Equal Opportunity Employer

BODY MECHANIC
WE need one good

EXPERIENCED BODY MAN
No prima donnas, no sea lawyers, no 
malcontent. We assure you best 

possible working conditions. 
Top wages and fringe benefits.

Call JOHN at

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Arnie Bauer Cadillac
SK 6-6700

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tek: REpublic 7-1941

\ CONSTRUCTION CO 
REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ pastatai!

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara
žas. Brighton Parke, švarus, nebran
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL »
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedajne.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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